

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z przesyłaniem do domów.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miast Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Sadowa Nr. 11.

Administracja otwarta codziennie, a wyjątkiem niedziel i świąt wspanielszych, od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmuje interesantów w ewentualnej, płatki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantery piwni periodycznych.

Za zmianą adresu dopłaca się 20 kop.
Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piwni i w kioskach.
Ogłoszenia w wolnej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TREŚĆ: POLITYKA: Alarmy. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Wasył Stefanyk: Eskoda. Jesteś, dom dr. Wacława Moraczewskiego. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Nazwa życia amerykańskiego, II, p. K. R. Z. — Z Niemiec, p. H. P. — FEJLETON: Pamiętnik. — RADA NIAKOWE: Z literatury okolicznej ostatniego dziesięciolecia. Podręczniki i encyklopedye, II, p. Stanisława Grabskiego. — LITERATURA I SZUKA: Literatura polska p. Władysława Sterlaga. — Literatura włoska, p. dr. L. Wioziarskiego. — Wystawa inauguracyjna w Salonie Krywita, p. Michała Mutermilcha. — POEZYJE Z motywów sawajarskich, p. Tadeusza Skarę. — POLEMIKA: O prawdę. W obronie mianu, p. Józefa Adamskiego i Gustawa Grotkowskiego. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.



POLITYKA.

ALARMY.

Koelnieckie Zity, w przeszłym tygodniu wypuściła na widnokrąg europejski rakietę: zapowiedziała bliską już, tak bliską, wojnę między Francją a Anglią, że ma ona wojna być według utartego żargonu, tylko „kwesytą czasu.” Dziennik, niegdyś świetnie prowadzony, w dziejach umysłowości politycznej niemieckiej, a nawet europejskiej, wybitny i zasłużony, dziś z dawniej swojej duszy zachował trochę liberalnego wiśn, ale utrzymał się przy stosunkach, a nawet je rozszerzył, gdyż nieraz już nawet za Bismarcka, z którym początkowo walczył, nazywano go za narzędzie do zwalczania opinii pruskiej, niemieckiej lub europejskiej. Zmieniło się wiele w samej gazecie, jak zmieniło się wiele uokoło niej; jedno tylko niewątpliwie pozostało bez zmiany: powaga wewnętrzna w robocie i poważanie dla niej z zewnątrz — dobra marka. Oczywiście, potykał się organ kolonistki nieraz, ale nie zwykł był pusezać się na wody jawnego kłamstwa. Jeśli uczestniczył w zmwach, to w zakrzęgniętych poważnie. Hodowli kuczek dziennikarskich się nie oddawał. Z tego znało go i dlatego szanowano, nie zgadzując się nawet na jego przekonania, które zresztą dziś są przeciwnym ładunkiem głowy pruskiej, sięgającej już aż pod samo sklepienie niebieskie.

Gdy przed dwoma laty już psychologianie wyrobioną widział, gdy ustawiczne zbro-

jonie się Francji na lądzie, na pomorzech i morzu stwierdza jako fakt najmępłpliwszy a znużnienny, gdy do podróży dwóch ministrów francuskich wojennych — wojska i marynarki — na Korsyę i do Afryki przywiązują wagę ogólnie przedstano wycieczki opinia mniada się satrowo, choćby same rządy w grę wprowadzały najspokojniej dalej uprawiały miały stosunki sąsiedzkiej przyjaźni z podścieliskiem i treści sąsiedzkiej nienawiści. Ożywiły się rynki polityczne; sklepiki z przyszłością, redakcyje gazet, zeszycy robić dobre interesa. Wojna jest zawsze rzeczą wielką, a wojna między Francją i Anglią byłaby już ogromną. Wyteżono przeto uszy, pozakładano świeże pióra i czekano. Postawa gabinetów przyniosła rozczarowanie. Wojnę zrobiła tylko gazeta kolonistka, same strony wojujące nie o niej nie wiedzą.

Niepoważny alarm, puszczony przez poważny organ, można sżyć spokojnie do aktu nie zajrzy do niego nigdy poważny polityk. Dziennik kolonistki prawdopodobnie był tylko pachołkiem p. Blowa, który, jeśli ma tajemne jakie artykuły przy konwencyi z d. 16 z. m. z Anglią, pragnął do nich opinie niemiecką, a zwłaszcza angielską, przygotować, ukazując jej widmo wojny zaczepnej, o której wrzokomo myśli Francya, a od której musiałaby się bronić nie tylko Anglia sama, ale i Niemcy. Po za tym domysłem pozostaje tylko nagła przesada, przez zawiść ku Francji narzucona, a wyłącznie już sumienie gazety obciążająca. Gdy w r. 1875 Post berlińska zamieszcila swoje słynne *Krieg in Sicht*, była to zapowiedź czy preswidywanie zasługujące na uwagę nawet najpoważniejszych polityków, bo pod niem kryło się nie dwuznaczne zagrożenie wojny, od samego księcia Gorczakowa wyszłe, jak się później okazało. Ale gdy dziś dziennik kolonistki przepowiada wojnę — można spo-

kojnie iść spać. Nie nie wskazuje tego momentu psychologicznego, który poprzedzić musi wszelką, nietylko wojnę — ale nawet samą myśl o wojnie. Rzeczpospolita Francuska jest przymierzoną, nie jest wojowniczą, poknęła tylo pigulek angielskich i nie umiała od nich, poknio też i te, jakby mogła się okazać konwencya anglo-niemiecka z d. 16 października. Nie robi się dziś wojen, tak jak dawniej, metodą zajadawą. Raptusiewiczów dziś niema w polityce. Ruchomio jest kosztowne, a nadowszystko straszne.

Odrabiać przesłano, odzyskiwać straty poniesione wskutek chciwości angielskiej, a morderności lub — niegotowości wojennej, psychologicznej i taktycznej francuskiej — o tem nikt dziś we Francji nie myśli. I Egipt i Roszoda i Polinezya — wszystko to już stare etykiety od wypłotego wina. Jest wiekowa zawiść, just żywiłowcy jakiś rozdźwięk między znormandczonym Brytem i Saksonem a zfrancuziałym Normandem i Gallem; jest jakies nierozumne, dla porządku świata słowrogie co pewien czas chwytanie się za bary; ale doba dzisiejsza, wiek prawdziwie bezelazny, nie pozwala na improwizowane nagle nieciechy przetrzepania tego, kogo się nie lubi, nieowidzi, nie cierpi. Nawet gdyby Anglia była sprzymierzoną z Niemcami, jej przeciwstawienie się Francji — przy rodzaju spraw im wspólnych — nie pozwoliłoby przewidywać rozwiązania aporu orężem. Sama metoda już najwięcej ostróżności i wynajdywania punktów i linii środkowych, zapobiegłaby starciu, gdyby to już bliżkiem było miada. Przemyrzanie anglo-niemieckie byłoby dla Francji drażniącym, wyzywającym. gdyby w seiscim pojeciu miało się stać niemiecko-angielskim: przymierzem Niemiec z Anglią przeciwko Francji; ale w obecnym zbliżeniu się obu mocarstw w konwencyi październikowej takiego właśnie zażębnia

się ich o siebie nie widzą ani śladu. Alzacy! Niemcy Alzacy już mają, Francuzi już jej mieć nie chcą, a sama Alzacy z niesłychaną szybkością już od Francji ucieka. Zamiast Alzacy ma Francya Tonkin, ma Sudan, będzie miała Jan-nan. Ukończono cdy swojej nie wykupi z niewoli — bo zużyła swą energię na nowe zdobycze, z których będzie miała nowe syny i ody. Mądra rada Bismarcka stała się raczyt-włodszą! Patryotyzm wędruje a zbra-czym kij, ale duma wielkiego mocarstwa ma czem się karmić i napawać.

Tydzień polityczny Rokowanie z Chinami jeszcze nie rozpoczęte. Pomimo pozorów, jak powtór p. Giersa do Pekinu, chwila rozpoczęcia nie jest jeszcze bliska. Jednocześnie odbywają się dwa działania, dwie kampanie: Europa chce na Chinach wzmóc warunki przedwstępne i na sobie samej musi wyznąć zgodę. Tej zgody nie widać. Brak jej stwierdziła kowczycza z 16-go października, stwierdza ją i przewlekające się roboty przy wspólnym stole. Zajęcie Mandżurii przez Rosję nie jest wyłączną tylko przyczyną zwłoki; meza porozumienia się i co warunków pokoju. Stany Zjednoczone nie zgadzają się na p. Delcassego projekt rozbrojenia Chin. Bezinteresowność anglo-niemiecka wydaje się podejrzana; domyśla się za nią meza wzajemnego wykręcenia sobie i poręczenia zdobyczy. Wiele trudności sprawia nieuchwytność dzisiejszego rządu chińskiego, jego ucieczka z Pekinu i ciągłe falowanie cesarzowej-wdowy i cesarza, który dotychczas był jej zabawką i ofiarą.

Powstanie na wielką rzeką kantōńską nie ustaje.

Wyprawa wspólna do Paoing-fu zakończyła się zajęciem tego miasta d. 20 z. m. Europejczyków na 3 dni ubiegli Francuzi. Miasto wspólnie obsadzone — dopiero teraz. Chłirczyzy nie bronili go weale.

Waldeck-Rousseau d. 28 z. m. wypowiedział wielką mowę programową w Tuluzie.

Następę Bilowa w sekretaryacie stanu do spraw zagranicznych został Richthofen, dotychczasowy jego pomocnik.

Niemcy wniroknosyltocyjni wydal manifest przeciw Czechom. Władz. dyktator słowiański, jeśli urzędowym językiem nie będzie niemiecki.

Ks. Bułgarski zgnął zgromadzenie narodowe. Z Transwału powstańcy przenoszą się do Orani. Stacają tu pomyślnie potyczki dzięki zasadkom. Zabierają całe kolumny angielskie. W walkach Angliję ponoszą stosunkowo wielkie straty.

ZYCIE SPOŁECZNE

NASZE ŻYCIE UMYSŁOWE.

II. My i zagranica.

Nieostomy społeczeństwem biodem, zmuszoną nadto polegać na inicjatywy wie prywatnej, ikerok chłodzi o podniesienie naszego poziomu umysłowego. W takiej Anglii, zamoznej w ludzi, którzy rozporządzają znacznymi środkami, powstało wiele ognisk, mających na celu poszukiwanie wiedzy naprzód wysiłkami prywatnymi. Istnieją tam pracowni fizyczne i chemiczne, sprostozgodnie astronomicej noj inne zakłady; powołano do życia przez osoby prywatne; bogaci miłośnicy nauki nie tylko sami pracują w tych zakładach, przed siebie zaopatrywani, ale także i innymi ofiarują możność samodzielnego studiów, dostarczając nie tylko środków pracy naukowej, ale i utrzymania. A nadto ci mecznusi, stwarzający warunki pracy naukowej, i pracownicy, przysparzający wiedzy, czynią nad sobą kontrolę z jednej strony wykształconego społeczeństwa, z drugiej — przedstawicieli nauki urzędowej, którzy może nie zawsze odznaczają się poziomem myśli, lecz zawsze rozporządzają znacznym zasobem erytywy. Ale my jesteśmy społeczeństwem ubogim, i to bardzo ubogim. O tem, zehymy stworzyć prywatne placówki wiedzy, trudno nam marzyć. Co najwyżej, możemy zdobyć się na pracowniowe pojedynczych i to niezbyt licznych, bo ci, którzy mają środki pieniężne, jakos nie garną się do takiej działalności, ci zaś, którzy się garną, nie bawem z doświadczenia poznają, iż człowiek zycie przedewszystkiem chlebem, a więc od pracy naukowej przechodzą do adwokatury, praktyki lekarskiej, nauceycielkiej. Z pośród moich znajomych zdohlym wskazać wielu, którzy w umysłowości swojej posiadają wszelkie warunki zwroćenia się w kierunku pracy naukowej, zajęli się innymi rzeczami, mniej dla nich pożytecznymi, ale posiadającymi tę zaletę, iż dają jakiekolwiek utrzymanie. Jesteś zaś ten i ów, pomimo wszystkiego, zajmuje się jeszcze pracą naukową, to przecież rzadko trzyma się na poziomie

wiedzy europejskiej. Braknie mu pracowni, księzek, wymiany myśli. A ponieważ zycie wymaga niekiedy wyjaśnienia pewnych kwestyj i zagadnień, wyjaśnienia te są dawane w formie, w której blaga kłoci się o lepsze z nieuctwem. Kontrola zaś nad prywatnymi wysiłkami naukowymi niema żadnej — mówię specjalnie o Warszawie — a jeśli istnieją niekiedy osoby, mogące ją wykonać, to, skrupowanie względami towarzyskimi, trzymają się zasady spoglądania przez spary na krzewiące się lekkie traktowanie rzeczy najpoważniejszych. W naszej „warszawskiej” nauce lekkochwuch jest co niemiara, a nadto zapanowała w niej obozność. Ludzie piszą o kwestiach, których nie zgłębił; jak pawie, popisują się erudycją zdawkową, z rzeczy naukowych robią zabawki *finis o'clock* owe. By zostać znakiem tym uctwym, trzeba mieć jedno — jak mawia Wł. Nałkowski — posiadać metodę blagi.

Warunki materialne, w jakich żyjemy, nie pozwalają nam stwarzać nauki siłami własnymi, tj. systematycznie dostrzając cenulch przyczynków do wszelkichdzkiej skarbiny wiedzy. Istnieją tylko pracowni rozstrzezeni, lecz wysiłki ich, ograniczone są lub inną dziedziną wiedzy, nie pokrywają w sumie swojej całego jej pola. Na tych nielicznych meżach pracy naukowej enzy zadano doniosłe trzymania na wodzy blagi, która każdej chwili gotowa glos zabrać i która tak się już rozwielmożnia w naszym zyciu. Są oni nam potrzebni nie tyle w charakterze robotników, wnoszących gancu wiedzy, ale jako cenzorowie i kontrolerzy naszego poziomu umysłowego i nawet moralnego, a największe wydatki na ich istnienie i utrzymanie nie wydają mi się zbyt wielkimi. Klade, możliwe siły nacisk na te konieczność, bo co do systematycznego i rozlogłego, a przedewszystkiem wszechstronnego przyczyniania się społeczeństwu naszej do zwiększenia zasobów wiedzy, przyznam się — o tej możliwości zwątpiłem, przy najmniej w obrębie teraźniejszości i najbliższej przyszłości. Gorzka to i nieprzyjemna prawda, ale, moim zdaniem, są wypalki, w których lepiej wypowiedzieć to, co jest, niż ukrywać i zamalować. Im przedziej przynizujemy, iż od sil swojskich nie możemy spozbiować się, ażeby z ich działalnością powstało obfite a zasobne źródło wiedzy i podniosło nasz poziom umysłowy, tem rychlej może zubożdziemy się na inną robotę bardzo pilną i niezbędnią — przyswajaniu energicznego skądinąd owo-

Wasi sęciok

I.

SZKODA.

Romanowej krowa zachorowała. Leżała na słomie i patrzyła smutnie dołuzi, szaremi oczyma. Nozdrza jej drżały, marszczyła się skóra — trzęsła się cała w gorączce. Czud o niej było chorobę i ból straszny a niemy. Ział wtedy najbardziej, że hydle przemówić i poskarżyć się nie umie.

„Oczywiście zec, że z ni nie. Możoby ta chło pomóc, jakby z krwi, ale musi okiem rzucić, bodaj im powylazły, i teraz niema rady nijakiej. Ofiarujta to Jezuścu, może was pocieszy...”

Tak mówił Jasko, znający się na bydciu.

„Aj Jasku, widzę ja, że nie ma rady, nie jak z zabraknie, ta i mnie ta nie trze. Zyciem se całe zamarnowała, żeby się krowiny dorekać. Wdowom się ostalam, boz chłopca, syn w wojsku umarł, a ja haru-

wałam i pracowałam dniami i nocami. Nocki zimowe takie ilngie, ale już do rana przedo, aż mi pazury drzewijom, aż mi piałch w oczach staje. Bogu jednemu wiadomo, jak ci ja ten gros ciniadam, pókim nie uciniadam.

„Moisio wy, bidnemu zawły tak, choćdys ta reęj po łokcio zrobił, to nie z tego nie przydzicie. Taka już wola bozka, co tu poradzimy. Trzo jakos i tak zyc.

„Ale niewiadła co robić, do czego się brać, ani u kogo by porady prosić.

„Ofiarujta się jednej niedzieli, albo świętom zakupta i nawarząta strawy, albo przyrzecza na odpust puńsdo do Przemienienia Pańskiego, powiadajom, że bardzo pomoco.

„Ofiarowałam ci ja sie i do Matki Boskiej i do Przemienienia Pańskiego...”

„Moze woma Pan Jezus przemioł, jak eio zialta na Niego. Niech was ta Bog najwytasz pocieszy.”

I poszedł Jasku.

Romanowa siadała przy krowie i pilnowała jej, żeby nie zdochła. Dawala jej co miała najlepszego, ale krowa nie jesła me chętna. Patrzyła jono na białę i powiek-szała jej żaloso.

„Maluska, maluska, co eio boli. Nie ostawij ty stary baby bez łyzki miela. Poratuj mo jakos.”

I gloskala krowę po czole i pod gardło i zawodziła nad nią.

„Dzio mi się, nieborzo. Śrajęj krowy dokutać? Ani palciem rusać, ani igły utrzymać mo potrafie. Jakze mi na starosć o krowie mysleć.”

Krowa trzęsła się, a Romanowa przykryła ją własnymi koźnohom i na mrozie siedziala przy niej rozmarzona. Dzwoniła zębami ale nie odstępowala krowy.

„A moze to za grezoty tak mnie Pau Bog karze. Nioraz ja przez ciebie zgrzeszyla, siroto, nie boj się. Miodzym troche spulsa, koniyni skubnęla, kłosońw troche zerwała. Ale mleka nikomu nie zalowa. Czy dzioleko zachoruje, czy kobieta w słabosci, ide z garusiockim mleka. I syram ludzom rozlawała do slusek. Jezu slodki, nie kuraj że me tak ciężko, gdowo ubogom. Nie, już nie tknę cudzego, jono mi krowinę podaruj.”

Tak wyrzekala Romanowa do pozniej mney nad krową. Święconą wodą ją kropila, ale nie mo pomagala. Rozciągnęła się krowa w całą stajenkę i robiła botkami, aż w niej ryczało. Baba ją gloskala

ców pracy naukowej. Społeczeństwo nasze, jak każde inne, wymaga pokarmu umysłowego, a dostarczenie go jest niezbędne, jeśli odległość pomiędzy nami a producentami rozwoju umysłowemu społeczeństwami nie ma się zwiększać z rokiem każdym na niekorzyść naszą. Tej rzeszce przepaści umysłowej nie zapelniamy samodzielnie zapobiegliwością naukową. Pozostaje więc jedno wyjście: zerpać z obcej krynicy, i to zerpać pełną garścią, ażeby podać zgłodniałym współbraciom to, czego nie możemy im ofiarować z dorobku własnego.

Przyjrzyjmy się, o ile i jak wywiązaliśmy się z tego zadania.

Zyjemy zaszamami życia umysłowego Europy, biorąc od niej bardzo wiele i w zamian dając jej bardzo mało. Ale, o ile nie bierzemy pod uwagę nielicznych, poważniejszych i z uwagą sumienniejszych umysłów, oddziaływanie zagranicy i zapożyczanie się z niej przedstawiający obraz bardzo charakterystyczny. Mniej dbamy o to, ażeby zerpać światło i ciepło z tamtejszego wielkiego ogniska, przy którym „grzeją się duchy”, lecz natomiast chciwie polujemy na wszelkie „jaskrawo fajerwerk”, strzelające tam kn gorzą i swoją bliskością, oświecające lekkośćuchów. W filozofii europejskiej odhywa się zwrot, usiłujący postawić ją na poziomie istniejącego materiału naukowego, a jednocześnie dostarczający proberzy dla wyrokowania o nim. Pięćmiennictwo nasze nie posiada ani jednego podręcznika teorii poznania: dzieła takie, jak Macha, zajmujące miejsce pośrednie pomiędzy filozofią a wykładem nauki specjalnej, przelożone na język polski, od paru lat tulają się w rekopisio, nie znajdujące wydawcy (mam na myśli jego *Historię mechaniki*), a tymczasem wydajemy taki odpad, jak „filozofia neo-scholastyczna” i z tryumfem wprowadzamy ją do naszego ubożnego społeczeństwa. Ważną się zdania, niektóre z twierdzeń naukowych, uchodzące dotąd za podstawowe, zostały poddane krytyce, myśl ludzka usiłuje ogarnąć całokształt faktów i bryka się z pierwszemi sągdkami, lecz cofa się, ażeby z nowej strony uderzyć na szanec, a my malpujemy Brunetiere a i w fejtletonach, przeznaczonych dla szerokiego koła czytelników, z pogardą odzywamy się o wszelkiej nauce i między wierszami rozpowszechniamy myśl o jej nieżyteczności społecznej. Nauka zbankrutowała! A kiedy zbankrutowała, to po co nieść ją społeczeństwu? — właściwiej będzie karmić go naszymi własnymi par-

dokami) podawać im dawkę lenistwa umysłowego. W sferze zagadnień moralnych powstają tam, na Zachodzie, zrowe a jedne prądy, ogarniające szerokie koła niżu społecznych, występują apostołowie nowej etyki zarówno w stosunku wzajemnym człowieka do człowieka, jako też żyjących pokoleń względem tych, które dopiero przysiąd na świat. My dostrzegaliśmy przedewszystkiem Nietzshęgo, nie myśliciele, ale poete, u którego jedno zdanie przelało drugiemu, a którego, bądź co bądź, nie można posiadać o nadmiar zdrowia. Niektóre twierdzenia, zwłaszcza o kobiecie lub prawie silniejszego, brzmią jako dzięki złowieszce. Raczej jest to bliskożyły, migoczący ogień, który niekiedy buja nad polem urodzajnym, ale ożeszej unosi się nad trzęsawiskiem. Wreszcie co do nauki ściślej — ale czy nie zbyteczna rozwiódz się nad tą kwestją? Należałoby do redakcyi „Poradnika dla samouków”. Nie było tam ani jednego dzieła, w którymby ukladający wskazówki nie znajdowali się w przyrękom położeniu polecania książek w językach obcych. I gdyby to obchodziło o specjalne monografie pewnej sfery zjawisk, monografie, których trzeba nawet w społeczeństwach, lepiej niż nasze uposażonych, jest pospolicie nieznanymi! Ale brak dawał się odczuwać nawet w zakresie dzieł zasadyńszych, tych, które każdy kraj powinien posiadać, jeśli nie w oryginalnem opracowaniu, to przynajmniej w przekładzie. Rozpatrzy chociażby dzieła, których redakcyja na mnie osobliwie przypadła. Antropologia ogólna w języku naszym nie posiada ani jednej książki, z której można by powziąć dokładne pojęcie o jej zadaniach i metodach. A jednak posiadanie podobnego podręcznika jest koniecznością. Medycynę kończy wielu, którzy nie władają żadnym europejskim językiem, a tymczasem mogliby bardzo korzystnie pracować nad poznaniem naszych stosunków antropologicznych, podnosząc ich praktyki. Nie wspomniamy już o bezwzględnie mu braku monografij specjalnych. Nie rozporządzamy żadnym podręcznikiem palentologii ani archeologii przedhistorycznej, nie posiadamy również wyzerpującego dzieła z zakresu historii kultury hinduskiej. Prócz paru podręczników i monografij, nie posiadamy ani jednej pracy z tak licznych dzieł, dotyczących historii powszechnej, i niemal jesteśmy pozbawieni wszelkich wiadomości o najnowszych pradach postępowych w tej dziedzinie. W ekonomii politycznej niestan-tna trzeba było walczyć z brakiem naj-

bardziej podstawowych książek. I dodajmy, że wszystkie te luki dotyczą w naszym wykładzie tylko drugiego szczebla samouków, tych mianowicie, wśród których przekład porządnego podręcznika może być na dostateczną sprasad. Co do szczebla trzeciego, samouk znalazłoby jedynie wyliczenie dzieł endoziemskich, nieraz zupełnie dla niego niedostępnych skutkiem nieznanomości języków. Wreszcie co do pierwszego szczebla, ukladający nieraz musieli zaprzastać roboty, bo nie mieli żadnej książki do polecenia samoukom tego stopnia.

Przykry to obraz, tem przykrejszy, iż świadczy o naszej opieszalosci. Tam, gdzie znalazły się pieniądze na specjalną dawnicztwa, mało czytane, tam, sądzę, przy odpowiedniej zapobiegliwosci i pomowianiu potrzeb społeczeństwa, dałoby się chyba wyszukać funduszo na zapelnienie luk w zasadyńszych punktach. Ale my nieraz wolimy sprawiód sobie wspaniało wzorzelnie ubranie, chociaż chodzimy w podartej koszuli, i musimy w niewielkiem mieszkaniu posiadać salonik, chociaż, jak śledzko, ciśniemy się w nie wielkiej sypani. Stosunki to, tak smutne, dają nie mniej smutne pojęcie o naszej świadomosci społecznej. Mamy często na języku dobro publiczne — i nieraz pod taką frazeologią ukrywa się rzeczywistocie głębokie nieznie ogólniejsze. A tymczasem niewiele robimy, gdy chodzi o to, ażeby nie pozwalać naszemu życiu umysłowemu zwać się na coraz niższy szczebel. Narody, jeśli pragną utrzymać się na powierleziem odemtu dziejowego, muszą się pod względem umysłowym napród. Winny posiadac ogniska światła i ciepła. Opieszalosc w dostarczaniu pozywnego pokarmu umysłowego jest wyrokiem smierci w dalekiej przyszłosci. Modernizm, paradyks a la Brunetiere, filozofie neo-scholastyczne nie zapelniają niedostatków, a jedynie stwierdzają słowa poetki, że

...nasz wlynek na strasze
Obraca plawy swojskie i cudze.

K. R. Z.

Z NIEMIEC

Berlin, 28 października.

Le roi est mort, vive le roi. Jeszcze centrum nie zadalo ostatni rozdarłoj po niedozwolonej lew Heineke, jeszcze „zwizek Gołtho” nie wytrzeszwał z szampna, wytipno na ożesze

obejmowala, namawiala, ale przecie nie pomódz nie mogla.

Księżyc oświecał przez drzwi stajenki i baba widziala każdy ruch krowy. Krowina podniosla się wreszcie, ledwie trzymając się na nogach. Rozgladala się po stajni, jakby zognając się z każdym kątem. Potem padla na sloncę i rozciągnela się jak struna. Romanowa kiękla przy niej i wiochem wzocierala jej boki. Nie widziala, co się z nią dzieje. Krowa ryknęła glosno, zaczęła kopac nogami. Romanowej zrolilo się gorzaco, w oczach jej pocimniadlo i upadla zalana krewią. Krowa lisa nogami i rozdzierala babcie na kawalki.

Obie walezyły ze smierci.

II.

JESIEŃ.

Bartek latal buty zimowe. Nie latal, raczej do kupy zezepinal. Grzechy by byl dawac do szewca takie prochno, zreszta grosza skodla. Kobieta bosu, bosutenku, nie ma jak wody do chlapny przynieść. Za-

bral się tedy Bartek od rana do butów. Siedzial na lawie przy oknie, oblozył się starami skórami, nitki woskowal na irlawie i wsciekal się, jak pies.

„Dali dzyś, cieme w ogień, wrzuce w piec i pozahwie się. Skórzyzsko się zeszelo, nitki ni jak przewelo, bo się przerwie—wymiesz na gnój, napnie i ty!”

Guđajac do butów, Bartek przecie latal ja z wielką troskliwoscia. Co przewlecze nitkę przez skórkę, to się przygląda z niepokojem, czy nie przeciela. Robota szła powoli i Bartek się gniewal.

— Zelazo, przecie nie skóra, a zetras się, co tu gadal! Cytury ruki jak kupione, bo rycykty cytury tej jesieni, czas im już wialki. Ale te zimie musom jeszcze wytrzymać, zeby ta niewiada co.

Łatal i słosiel się; sto razy chęcal rzucac w piec, albo na gnój.

Bartkowa siedziala na przypiocku i latala bielizne.

— Porozpadaly się na sierzke. Konopi nie zasiej, bo trzeba jeóć, plotna nie kop, bo nie ma za co — przyjdzie chyba naróg chłodzie. W jednym miejscu zalatus, w drugim się przatrzo. Jakby tego nie pral toby się moze mniej dario, nawet ich to teraz nie piero jak trza, ale pajęcyna, pa-

jęcynom. Bog wie, jak ich latad, z jakiego boku by się brad do nich?

Z takimi myslami siedziala Bartkowa nad kupą szmat. Blade oblicze wpatrzono bylo w podarte koszuliny i wyrazilo bezradnosc. Grube podarte plótno z pozacieranymi wyszywkami wygladalo jak żołnierze po wojnie. A ona niby siostra miłosierdzia ze smutnikiem i troską chęcala choć czem bądź pomódz nieszczęśliwym ranionym.

— Zimą to josszce w tem przebidujemy, ale lato — to Bóg jeden wie.

I szarą nitką wlozila naokolo lat i danala nad szarem zycia swojom.

Na przypiocku lezala nitka Bartkowa. Malonka baba, nie wiele wleczkala od dziesieciolietniego dziecka. Kaszula bez a-stanku.

— Jezu, Jozensienku, zeslij ty na mnie smierc, niech ja się nie powiercam tak ciężko. Waszyćkie grzechy, miui, odpokutowalam, kotórem grzeszyla ja. Jense umirajom, choćby im czas ztyc, majććki i dobro porzadzom, a ja nkiej, kwardy kamien, co go rzebió nie mozna. Jezu, Jezu, za edz me tak ciężko kasze?

A kaszel ja rozszadzał.
Okolo baby siedzialy dzieci. Kiedy baba zanosiła się od kaszlu i ziniła, patrzaly

wielkiego zwycięstwa, a już sławetna *lex* znalazła następcę, który bez manifestu i zapowiedzi wielkich czynów rozpoczął swe królowanie. Ministrowie pruscy, co mogli być majordomami za Popina Krótkiego, Ludwika Grubego lub Wilhelma Mleczącego (wszakże i fakiego znamy z historyj), ustąpili i wprawdzie podczas obrad nad nieszczęsną *lex* pod naciskiem Menzlow i Mosenowów oraz opinii inteligentni niemieccy i całego świata. Ale powzięwszy z pogrzebu parlamentarnego, wprowadził tymą furtką do gmachu poligenośnego nowego władce. *Sic vult contrarium voluntas centri supra se exto.* Centrum bowiem zawiadzcza państwo niemieckie przeprowadzenie traktatów handlowych w r. 1893, wbrew frondzie konserwatywnej, która nie stroniłowa ultramontanizmowi? Kto zatwierdza ustawy wojskowe, kto buduje okręty, kto daje pieniądze na zakup bezużytecznych wysp dla poleżenia fundamenta „Wielko-Niemiec”? Kto... ale na wolowej kosze trudno by spisać wszystkie zasługi patryjotyczne centrum. Kto opłacił kosztą walki feldmarša s. d. ks. Waldorowa z ceniarni chińskiemi. Może lewica? Bynajmniej. Przyjdą tuż: ozorowy pan August i gruby pan Eugeniusz i zaczęły sarkastycznie tonem dowodzić, iż cała sprawa zatrzymawera rajeż na epizod karnawalowy, niż na zajęcie polityczne, że wyrzucono za okno 100 mil. marek krwawego grosza itd. Inaczej centrum. Kochany i czcigodny zongler, Lieber, wejdzie na mównicę i patryjotycznym głosem zawoła: „i my jesteśmy przezwik...“ a wtedy cały estab rady związkowej pojdzie na libkę do Siechona, gdyż tego rodzaju profludum oznacza zawsze w ustach wielkiego parlamentaryzusa zatwierdzenie wszystkich życzeń i zachcianek rządowych. Rząd niemiecki może robić, co mu się podoba, a zawsze będzie kładł swe ręce na parlamencie „jak na skłanianej harmoniki kregach.“ dopóki będzie posiadał serce centrum. Sercu! Nie trzeba znów wymagać od centrum, aby ponosiło ofiary i w pocie czoła wykonywało swe ćwiczenie linośkokowe jedynie dla pięknych oczu Hohendolnego, majestatemnej brody Posadowskiego lub czyjeśg uroczego wąsa. Z natury rzeczy sądzi i ono wygrażdenia za swą fatygę. Zyczy sobie ono np. szkoły wyznaniowej, mianowania w jednakowej ilości katolickich i ewangelickich urzędników oraz przywołania napowrót zakonu OO. Jezuitów. Punkt środkowy tego programu został daw no urzeczy wistny. Numer pierw-

szy jest chwilowo zrywnymniej utopią, a co się tyczy zakonu jezuitckiego, to rząd chwala prozent ten na chwilę bardziej stowajona jako dzieło największego kalibru, które wtoczyło na pole walki parlamentarnej. Tymczasem, ponieważ reka rękomyć musi, podtrzymuje się przyjętą drobnymi upominkami, a takim właśnie napiskiem politycznym jest *lex Heinze*, bez *lex Heinze* na papierze. A to znaczy, że policyja, na zasadzie własnego widzi mi się, uszuwa z okon wystawowych obrzy, na których stanki bogi nie są zapięto na wszystkie guziki, a aniołki nie figurują z krzyżkiem na szyi i czapką marynarską a la Waldersee no głowie, to znaczy, że cenzor pali na autofał wszystkie sztuki, w których Alarykowie nie wzywają do wyoinania w pien wrogów. Doszło do tego, że zakazano deklamować „Pieśń czarowniczy,“ wiersz tajnego rady i *postea laureati*, Wildenbrucha i że ten piewca chwalił teutonicki zaprowołany zadenie akademii literackiej, która rozstrzygała by o nagannosci tej lub innej premii teatralnej. Doszło do tego, że cenzura teatralna skazuje na zgładze sztukę, jeśli pomiędzy wierszami przegładza satyra na junkrów. W „Luzuku“ autor Jaffe przedstawiał namiętność do gry, grasującej w warstwach polowicznych sławnemu „Klubowi nowinotek,“ oraz obłudę, praktykowaną wśród pomorskich przedstawicieli krwi błękitnej. Oburzony cenzora to, iż plebejusz osmielił się tak oczernić sió ziemi pruskiej. Autor oprawdwa zapoławał do trybunału administracyjnego, ale trzeba pamiętać, iż tego rodzaju wędrowka przez piekło polojcino i czyście sądowny pociga za sobą olbrzymie koszty i zniechęca autorów dramatycznej. Farsa Blumenthal'a u Kadłburga, początkowo obciążona kłtawą cenzora, uległa wreszcie rehabilitacji, gdy autoremie osobiście złożył cenzarowi wizytę i rozproszył dręczące jego sumienie wątpliwosci.

Największe oburzenie wzbudziła w stróżach moralności sztuka Jerzego Ergla p. t. „Wycieczka w dziedzinę moralności.“ Autor w swej bezgranicznej naiwnosci odważył się wychłostać obrońców *lex Heinze*. W majątku pomorskim — a więc znówu ziemia święta Prus — zawiązują się stowarzyszenie dla obrony moralności. Kandydaturę na przewodniczącego postawił sam właściciel majątku, maczający ręce swe w rozmaitych nieczystych sprawach. Obłudnika demaskuje młody onyziasta, Ascher, tak doskonale... iż Tartuffo a wy-

biórąją na przewodniczącego, a młody idealista jest zmuszony opuścić Idon pomorski w towarzystwie działającej go poglądy kuzynki. Sztukę te wystawiono w Hamburgu i polobno obyczajność na tom niowiele uciertała. Ogółem zabroniono w tym roku 28 nowych sztuk teatralnych. Bardzo być może, iż burakom niezwoycielski widroće ustania, i dla sztuki i teatru wszędzie znówu słone spokoję, reakeja jednak ani na jote się nie zmieni. Dopóki centrum i junkrzy będą tożeli w usieku braterskim, dopóty zagrożona jest w Niemczech wolność myśli, słowa i twórczości. Już od lat wielu optymiści przewidywają runięcie wycie centrum, a ona tymczasem stoi niezachwianie jak opoka. Był czas, kiedy centrum było przosiładowanym kopeziakiem, a Bismarek nie chciał iść do Knossy. Wtedy rozbrzmiewało hasło: „katolicy wszystkich stanów, organizujcie się!“ Chłopi i rzemieślnicy, magnaci przemysłowi i rolnicy, wiccy właściciele ziemscy i parochy wiccy spieszyli pod sztandar ultramontanński, a Bismarek musiał zwinąć chorągwiek przed milionowym zastępem, polnym zapału i protestu. Centrum dzięki swym 100 głosem zagarnęło ster rządów, a Lieber, następcą Windhorsta, stał się „rejentem Rzeczy,“ jak go tytułuje ironicznie prasa niemiecka. Zchwili gdy wyznaczenie katolickie zyskało w Niemczech zupełnie równoprawnienie, zdawało się, iż istnienie odrębnej partii ultramontanńskiej straciło zupełnie rację bytu, ale to właśnie okazało się, co znaczy organizacja. Dowódcy zrozumieli, iż jeżeli ta pramasa o interesach rolniczych ma trzymać się lawą, należy program zmienić i zalenie od sytuacji. I oto zatknięto na wycie centrowej zamiast sztandaru — chorągwiek, którą wiały obradur na wszystkich strony. W ostatnich kilku latach ten kurek na kościele przybrał kierunek szczególno złowrogi dla życia społecznego Niemiec. W r. 1893 (Carpini był wysokimgo zezwolenia junkrów przeprowadził traktaty handlowe. Agrariusze tworzą nęteżną organizację, którą trzęsie rządom i pomata ministrami. „Związek rolników niemieckich“ przekroczył nawet Men i wargnął do Niemiec polnohwojnych. Chłopi zswalszy i hescy, wbrew swemu prusakozerstwu, idą ręką w rękę ze „Związkiem.“ Gdy w r. 1893 sześć okręgów katolickich przeszło do obozu agrarnego w szeregach ultramontanńskich powstał niomaly popolech. Zrozumiano wtedy, iż w „Związku“ powstał poważny rywal, którego lekcewa-

nia nim oczyma ciękwami i palcami pokazywały ja sobie: mówiąc: dzie, dzie, konajom babcia. Ale jak się baba wykaszała, to zawsze mówiła do nich: dzie, dzie mi tam, robaki, do śmierci, zabaczyła me śmierć moja.

— Bartkowi tymczasem obrzydło borykanie się z dzinrawymi butami. Cisnął niemi pod ławkę i zaczął się gniewać.

— Zechym woma na śmierć gotował, to by mi żył bufo. Ani tego obuj, ani ogarni, ani nakarm — niego ni nastarecy. Chodźta bosu, mozo was ta przdy wyduśi.

— Usadł przy stole.

— Nie dałabyś mi co zjeść, gospodyni? Mozo nie wis, zom dziś nie jesece w gembie nie mio?

— Bartkowa watała z przypieku i podała mu kartofle. Wystraszona była, jak owca.

— Bartek obierał kartofle, maczał w soli i zagryzał obelbem.

— Ale mo karmis, niebojśie, Nakarmio ja cie, srotu, zse zlembnis, tak cie nakarmio. Zehy tak zuru, albo jak żywy, albo certy rogatego, albo co... zuci ci gajdów — i tylo. Ledwie nogami za sobom włóce.

— Ōz ci ona handzie warzyło, syku? Mleka nimo, maki nimo, coz ci ugotuje?

— Waso gadanie, matulu, się komoylo. Siedła se na piecu i koślajta. Majontku

po wos nie wzionem, krów ani wolów nie odziedzicyłem, siedzta sobie cieho. Mozobysta lepiej ponyślasz, za co wos chował bnde. Cokata na te śmierć, jak kania ddu, cieglem: Jezu, Jezusie, zeszij na mnie ostatniom godzinie“ — a wazyko na mój gołwie.

— Chodła baba zapłakać, ale się zakaszła.

— Dali drys, ogulne — mówił Bartek. A ty zatracyon, czego sie tam copias pólke? Garki chęos potłue? Zehyś sie tam na zake was uwiśi!

— I zaczął okładać chłopaka.

— Dzieci wrzeszczały, baba kaszła bez przerywy.

— Na te chulupe ptak by nie usiodł — mówił Bartek.

— Cegóz sie ty dzieciśkōw copias, co ci winno, zo buty sie rozlazom?

— Suko, narobilis ieh sobie i nalopilas, a teraz jesece za nimi ujadas! Wszyckich wos popostrzomom!

— Podniósł lut z pod lawę i zaczął nim bić kobietę. Wreszcie kożnyne wziął na siebie i z chwały się wybierał.

— Niedoczekanie moje, zobym ja do ty chulupy wrócił — rzeki od proga.

— Idź, idź, nasluchoj się o Hlameroye,

myślis, zo pundo z dzieciakami na kraj świata? — mówiła kobieta na odchodem.

— Bartkowa paliła w piecu. Dymu była pełna chata i kobieta cingło ocierała lzy. Ozy jej dym wygrzał.

— Na piecu stękała baba.

— Zehy tak latko. Porozłaziłyby się na robote i nie gryzłyby się na kupio. Słonecko by je po polu porogunioło let... Ale towa w ciastupio piekło. Jezu, Jezu, nie trzymaj ty mnie dluzy na świecie. Widzis, zo mi niujka do zycia.

— Dzieci biegaly po izbie. Ale kiedy kto w stieni zastukał, uciękaly na piec do baby. Twarze ich stawały się raptum zmęzone i przęgnone. Udawaly spokój, bo lekaly się, zehyby tatna nie bili. Ale gdy do izby ojele nie wchodził, to znówu z pieca zlazły i harowały po ziemi.

— Tak gołbie stidami zlatują na podwórze. A gły chłop ruszy dzwiami chulupy, porzencaja ziarno i przostraszona wzbijają się ku niemu.

żyć nie wolno. Katołickie państwo w państwie objętej w Niemczech rozmaite sfery: inteligencję holdującą filozofii neo-mistycznej i społecznym zasadom słynnej enyikliki robotniczej, robotników zwłaszcza kopalnianych okręgu westfalsko-reńskiego, zorganizowanych w związki zawodowe, rzemieślników i fabrykantów hawaryckich, ale rżdn centrum, podstawę jego siły bojowej stanowią elbopy, wzorowo zorganizowani przez działaczy centrum, przeważnie księży, w stowarzyszenia kroytowe typn Raifeisona. Chłopswo to z dwu względów jest oporą potęgi ultramontankizacji. Naprzód ma ono tak mało wpełnego ze zdobyczymi słowstwem XIX wieku, iż chętnie potakiuje reakcyjnemu programowi centrum. Pozbawio- no wazszojki krytyki i samodzielnosci my- slenia, pojżdzie ono w ogień i wodę na ka- de skinięcie swych dowódców, o ile ci nie pu- szczają jego interesów materyalnych. Co zaś wazniejsza, centrum dzięki swym okręgom wieckim rozprzeczda siłę wy- boreczą dwa razy większą, niż wypadają podług zasad sprawiedliwosci. Podział na okręgi wyborcze został dokonany przed trzydziestą laty i pomimo że od tego czasu wies polowę swych ludności odstąpiła miastu, stary podział zachował swą moc obowiazującą, pomimo protestów lewicy. Z chwili, gdy byldo głoszące na wsi wy- mowy centrum swe posłuszeństwo, woła- jacy o pomstę do nieba przywilej tego ostatniego zniknie, a potężne stronnictwo zmaleje odrzdn do połowy. Kokietycznym agraryzmem i bratanie się z nimi jest dla centrum kwastwą życia. W ten sposób wyłonił się czarno-niebieski kartel polityczny, doaydnający obecnie o losach spo- łecznych Niemiec. Reakcja podnosi coraz odważniej głowę, a hasło: „Pardon wird nicht gegeben“ — staje się nięją przewo- dniczą działalności rządowej i to zupełnie poważnie, nie jako fruzos rotoryczny, wy- powiadany ze szklanicą w ręku, lecz jako idea odpowiadająca rozwojowi ery pobis- markowskiej.

H. F.



PAMIĘTNIK.

Jesien.

Stoje na samym sęcięgu sziwoło ob- szętej plęgiem podorywy. Już wazędzie ziemię otulono równo pi- kowanymi koldrami: widzę chłopekcie kol- drzyny z jakiojki zielonej, wypłoidalwy par- tianki. Gdzionogdzie biała, zmięta fastyga- gę leży w brzdzie — to bubic lato — wed- lung nauki: przedziwo miliona matych pa- jęczków. Ale nauka pewno nie wie, na jak- ko to chorobę ziemia widocznie zapada. Rano dzieszo, o południowej godzinie jak- iose dzwime poty obwisają w kropkach męcznych na samych koczach szwarzonych gorączką liści. Jeszcze niedawno jedyno, zielone muskuly drzew, dziś poornie szere- żą zezorniało nerwy i żyły. Jesion plęszą- cy dostał w nocy krwotoku: są ślady wy- rażno skrzepłej rdzy na splotach. Brzoza spuściła liście ogony po sobie — długie, za- wieszono na bitych kolcach. I akacie ktoś krwią obrywał: skrzepła w czerwono- stręski... jedną z obnazonych gładzi kon- wulsyjnie powykrecamy palcami chyty- wac powietrze i drży...

Wiescoron paruje zewsząd chorobliwy pot i ostuda na szylbach. Patrzę przez okno z ograniczonego pokoju i zdaje mi się, że tam na dworze został zwalony chorobą jakiś drogi aeren memu obryzym, który

strasznie cierpi, ale nie mówi... Czaso- sm tylko wostniebia, a wówczas sam od- ołote wpadnie go do pokoju, ale czuję z- rozum, że i mnie coś pilnuje i nie daje wyjść z domu... Cierpienie zbył wielkiego cięda mam tuż za sianą, tak iż przyca- gnęło do siebie wszystko, co jest we mnie z cierpienia i trzyma, trzymam i nczwa- dnia. Starczy mi jessozo sił do króciutkie- go laryo Chlopina... więc gram te dwa wie- zoco, tęc jak twierdzi, rozmowę dwóch po- koloni: stare błogostnia mlode na droge, mlode zadaje jakioś pytania, na które o- trzymują przychylne odpowiedzi, akordy ułtęniają drogę akordom, jedne niższe, drugie wyższe, to starzy i mlodzi. Potem zaczynają znowu radzić starzy, ale ci star- zy, którzy się naprawdę spracowali. Ka- żdy jesieni ich nieziszczono modły zbiera- ją się w chumry nad ciępięgami kolosom i łopnieją, stojąc jakby deszcz...

Każde społeczeństwo ma w swem łonie isoty, dla których jesień jest holdem za- życie, trosk i poświęcenie pełne. Oni, pa- trząc, jak ziemia do smu się uklada, z osta- tniją nadzieją w sercach modlą się, szep- cząc: spij, spij, ty niepoiszana, ty skolo- woziala, ale i ty, stokród spracowana i u- męczona! Odpocznij! Niech ci się przysnia- w w żywych kształtach, ruchach i słowach wszystkie nasze najjaerdeczniejsze nadzie- je, najwzniejsze plany! Niech je wolięna we wszystkie swe tianki korzenie drzew twoich i wszerepja je w zielen każ- dego liścia. Niech je wypija rurkami swej słomy zboża i chleb niemi przyprawia...

Tak człowiek wazaki, który czuje i my- śli, rzęca jesienią swe ziarno naturze i tak mu życzy. U.

Co lepsze?

Kurator petersburskiego okręgu nauko- wego — jak doniesiliśmy w poprzednim numerze — rozesał do dyrektorów szkół średnich okólnik z poleceniem zapytania rodziców o zdanie: czy według nich byłoby lepszym, ażeby nancyciele dawali uczniom jeden stopień przy końcu kwartału, czy też, ażeby zachowano dotychczasowy system. Pomimo że głosowanie ud tę sprawę może mieć wpływ praktyczny tyl- ko w jednym okręgu, pisma rozsyłając wprowadziły ją na porządek dzienny swych rozważan nie tylko z powodu nie- zwykłości trybunału, przed który została postawiona, ale też zapewnie w mniema- niu, że ona może być podniesiona w całym państwie. Z tego względu i my poświęci- my jej słów parę.

Nie przeczmy, że dawanie stopni za pojedyncze odpowiedzi, zależne od widłu przypadków, a nieraz decydujące o losie młodzieży, kryje w sobie wiele niepożąd- nych skutków, a nawet niebezpieczeństw. Nie są ono zbyt groźne, jeśli często zapy- tywanie bywa częste; ale gdy wywołany zostanie raz na kwartał i często skutkiem choroby, chwilowego zaniedbania się, czy też zmieszania nie umio lekcy, może za- to ciężko odpokutować. A jednakkę wolimy ten system wraz z całym jego ryzy- kiem, niż nowoprojektowany. Naprzód ho- witem wiadomiam on rodziców o stanie i biegu nauki szkolnej synów i pozwala przedmiatach, w których okazali się nie- dbalnymi lub słabymi. Powtórę, jeśli nie całkiem nauwa, to zmniejsza samowolę w kwalifikowaniu uczniom i pracy uczniom. Między wychowawcami są ludzie spraw- dliwi, ale są także uprzedzeni, którzy w o- znaczeniu stopni wyrażają nie tyle miarę wiedzy i pilności wychowawców, ile swo- jej dla nich sympatyj lub antypatyj. Dwi- przy ocenie każdej odpowiedzi z osobna taku stronność jest skrepowany naczęym dowodem, podczas gdy przy określaniu o- gólnem w końcu kwartału jej granice roz- szerzyłyby się znaczenie. Pozostaliż „oso- biste uznania,* oparte na „wewnętrznym”

przekonaniu,* wymykającym się z pod wszelkiej kontroli.

Oto dlaczego wolimy stary system.

Nakład i korzyść.

P. J. Żubycyju w liście do nas — ogło- szonyu nadto głaźciendziej — protestuje przeciwko uwagom naszym o Ogrodzie pomologicznym. Według autora, zakład ten jest bardzo użytecznym, gdyż: 1) daje pouczającą praktykę młodym ogrodnikom i 2) wydają corocznie przeszło 7,000 drzewek dla urzędum sądów przy szkołach początkowych ministeryum oświaty. Gły- by p. Z. chciał nam dowieś użyteczności hodowli koni wysęglowych tom, że kilku- dziesiątych elbopędów nanczy się dobro je- dździ i kilkadziesiąt zwykłych klaczy ro- dzi i robięta poprawnej rasy, odpowiede- libilitym mu, że ta korzyść nie odpowiada milionom rubli zmarowanym na ów zbytek i jego popisy z totalizatorum. To samo stosuje się do Ogrodu pomologicznego. Ze on coś daje — gzdamy się; ale co on w zamian pochłania? Prosimy obliczyć, jakie kapitały tkwią w ogromnej pre- strzeni drogiego placu miejskiego, jakie funduze płyną corocznie na służbę, admi- nistrację itd.? Za to wszystko — praktyka garści młodych ogrodników, którzy mogli- by się tego samego nanczyć w zakładach prywatnych, i kilka tysięcy drzewek dla szkolek, które mogłyby być za 17 tysią- ca rubli. Czy ta gra warta świecy? Jedy- nie mogłaby zrównoważyć tę ogromną obarę sęsiła i oięgła praca naukowa w obserwowaniu i przyswajaniu odniam owo- czynych oraz systematyczne ogłaszanie jej wyników — czego właśnie Ogród pomolo- giczny nie robi. Posiada on kilka tysięcy gatunków drzew — a czy kilkodywkę przedstawił publicznie swoje spostrzeżenia i doświadczenia chociażby o jednym? On najbardziej jest powołany do bliżenia normalnego doboru odmian i on w tej sprawie weale się nie odzywa. Zaiste, dzia- ny to ogród pomologiczny, utrzymywany kosztem publicznym.

Dość.

Z miłem zdziwieniem przekonalismy się, że w tym dziłkim sabucie, który przez pewien czas odbywano pod wzwaniem Przybyszowskiego, on sam mniej był wi- niem, niż jego ozięciół. W ogłoszonym bo- wiem liście, w którym wypiera się współ- redaktorstwem *Chinyry* (Z. Przesmyckiego) powiada szluszno: „Koleży mi mają już dośyć tej „szkoly krakowskiej,* którą ja wrzeczono wytworzyłem.“ Każdy wyraz tej uwagi jest złotą prawdą. Oj, dośyć, dośyć *psychopatyi seksualis* przebranej za mowę, za naczelną mowę Olimpu; dośyć filo- zoficznych zboroż podpu płicowego; dośyć wynaturzonej zmysłowości, trącają- ciej w stronę harfy ołskiej; dośyć odorn pudliny perfumowanej paczula frazole- giczna; tego szwastkiego strasznie już do- syć! Nie dla zgorzkniałych emigrantów zo- szkoly, odkrywających nowe światy stuki i nowe srodka mętelniczn tam, gdzie im regulamin zaglądają nie pozwolił; nie dla czarodziejów, wyprowadzających ze wsi szentury a przekonywanych, że idą na czele wojsk zdobywczyci; nie dla lubieżnych kłupciostów, którym się zdaje, że są Ty- tonszami; ale dla wszystkich zdrowych serc i mózgów, które nie widzą mądrości w rozkołnieniu zmyśłów i zadowoleniu w ich zaskoństwie — dośyć!

Nasze stowarzyszenia spożywcze.

Jestem członkiem stowarzyszenia spoży- wczego „Mercury.“ W początkach wze- niania zwrócił się do jednego z jego skle- pow, w których zawsze biorę towar, o ile naturalnie nie to zwała dobroć produk- tu, z zapytaniem, czy nie mogę otrzymać węgla. Odpowiedziano mi, że „zapisy są zamknięte“ na razie. Po pewnym czasie zwrócił się po raz drugi. Udzielono mi

odpowiedzi, iż będą zawiadomiony o przybyciu weglu. Czekam na zawiadomienie już drugi miesiąc. Fakt ten świadczy o jednym — naszej nieumiejętności zrzeszenia swoich wysiłków. Drożyna węgla, która obecnie zapanowała na przestrzeni całej Europy, w Niemczech, Belgii i Anglii wywalała wśród spożyców silne parcie w kierunku kooperacyjnym. Głusgowska rada municypalna wydelegowała 500,000 funtów sterlingów na kupno własnej kopalni, obejmującej w ten sposób kierownictwo w wydobyciu i sprzedaży tego tak ważnego produktu dla swoich mieszkańców. Niemieczie związki rolnicze, korzystające z drożyny, rozwinęły gorączkową działalność, żeby wzmożenie swo istnienie i dostarczanemu korzyściami prześcignąć nowych członków. U nas jakos inaczej, inaczej... „Mercury” w osobie swoich kierowników utyskuje ciagle na obojętność naszego społeczeństwa dla idei kooperacyjnej. Zapomniał jednak, iż sam istnieje dla odbiorców, nie zaś oni dla niego. Wśród dziesiętej drożyny węgla miał on wielką sposobność wzmożenie swój byt, podejmując się pośrednictwem pomiędzy spożyciami a kopalniami. Jeśli Towarzystwo litrackie odważyło się na próbę zakupną węgla dla swoich członków, to bardziej powinno to zrobić Towarzystwo spożyców, którego taka działalność jest jedynym zadaniem. „Mercury” w r. 1894 posiadał, według tabeli p. Mukowieckiego, przeszło dwa tysiące członków. Przypuśćmy, iż każdy z nich zużywa przeciętnie w porze jesiennej i zimowej 20—30 korcy — cyfra raczej za niską, niż zbyt wysoka, to w sumie swojej warszawskiej stowarzyszenie spożycze przedstawiałoby olbrzymie zapotrzebowanie 40—60 tysięcy korcy. Mając zapewnioną tak znaczną ilość spożyców, którą można było jeszcze zabezpieczyć za pomocą podpiśw, „Mercury” był w stanie rozwinąć pozyteczną działalność, wzmożenie swoje fundusze, a co najważniejsze — pozyskać ufnosć spożyców zrzeszonych, tak nadwątloną przez ślamazarność zarządu, którego członkowie, jak pospolicie synokrzyści, nie troszczyli się wcale o dobro powiększonej im instytucji. Moje doświadczenie wykazało, jak mało zajad się „Mercury” zorganizowaniem sprzedaży węgla. Kiedy więc zagranicą kooperacya, dzięki drożynie węgla, przyciągnęła do siebie nowe a oporne żywioły i skorzystała z okazji, żeby zapewnić zwycięstwo idei kooperacyjnej, u nas cisba było, głucho było... Czemu to przypisać?

U steru zrzeszenia niema ludzi ideoi, a ogół zrzeszonych zwątpił o samej instytucji, nie odnosząc korzyści z jej istnienia, i pozwolił nieodpowiednio uzdolnionym osobom narazić ją na szwank i upadek.

Odczyty.

W ciągu ubiegłych trzech tygodni w sali Muzeum przemysł i rolnictwa odbyła się nowa seria odczytów popularno-naukowych z dziedziny biologii. Nie będziemy streszczać tych wykładów, pragnęlibyśmy tylko zwrócić uwagę, iż tak zwane odczyty powinny zerwać wszelki stosunek z własną etymologią. Pojmujemy autora, który odczytuje na mównicy studjum krytyczne albo utwór literacki — ale dziwnie trochę wygląda popularyzator wiedzy przyrodniczej, ponęcający tłumy z zapianych świetlików. Zroszący pod tym względem — jak i pod każdym innym — przyrodniczy nasi mają bardzo blizki i bardzo piękny wzór w prof. Znatowicz, którego odczyty są prawdziwem arcydziełem wykładu. Ostatnia seria prócz nazwisk dobrze zastawionych (Znatowicz, Nusbaum, Fabian) wysunęła na widownię kilka zupełnie młodych sił przyrodniczych: debiuty bardzo pomysłowe — a odczyt p. Czworwieskiego zdumiewają talentem obrobienia i bogactwem

tróści (najnowsze doświadczenia w dziedzinie ruchu amebotawog). Gdyby się pozbył tylko błędów językowych w rodzaju: widziomy, słyszemy, bierzemy tego wyznacza — i wicli innych. s.



Z literatury ekonomicznej OSTATNIEGO DZIESIĘCIOLECIA.

Podręczniki i encyklopedye

II.

Pr. 1882 wyszedł z pod prasy dwutomowy podręcznik ekonomii politycznej, wydany pod redakcją Schönberga. Jest to pierwsza próba zsyntetyzowania wiedzy ekonomicznej dla użycia kształcącej się w tej dziedzinie nauki młodzieży. Podręcznik Schönberga w przeciwieństwie do wszelkich podręczników ekonomii politycznej, nie ma na celu podać jednolitego systemu gospodarki narodowej, ujmującego całokształt zjawisk ekonomicznych w ciągły łańcuch twierdzeń, praw i pojęć, ściśle się z sobą wiążących węzłami logicznymi, sprwadających objaśnienie przyczynowo-wzajemnych, w dziedzinie gospodarstwa narodowego dających się zauważyć prawidłowości do jednej niezależnej zasady, lecz raczej przedstawia propositu możliwie wierny i ściśle obraz obecnego stanu badań ekonomicznych. Środkim ku temu miało być porzucenie opracowania poszczególnych działów podręcznika różnym piarstvom, pracującym specjalnie nad kwestyami danymi. W ten sposób powstał podręcznik zbiorowy, składający się z monografi, napisanych przez Schönberga (ogólne uwagi o gospodarstwie narodowem), Neumanna (zasadnicze pojęcia ekonomii politycznej), Wagnera (kredyty i istota banków), Sava (środki transportowe i komunikacyjne), Lexisa (spożycie i handel), Naszego (waluta), Rumelina (nauka o zaldnieniu) itd. Każda poszczególna kwestyja została opracowana naprawdę przez najlepszego lub przynajmniej jednego z najlepszych specjalistów. Pomimo tego trudno przewidzieć, aby cel pracy tej został osiągnięty. Mimo usilowań redakcyjnych, by nadać dziełu pewną jednolitość całokształtu, podręcznik Schönberga jest de facto tylko zbiorem monografi nie pozostających z sobą w żadnym związku organicznym, nieraz nawet wzajemnie sobie przeciwnych. Dalese poprawki i dopolnienia, przeprowadzone w następnych trzech wydaniach, w ciągu których przybył tomu I-go w r. 1896, wydanie czwarte tomu II-go części pierwszej w r. 1896, drugiej w r. 1897, wydanie czwarte tomu III-go w r. 1897 i 1898) nieco w tym względzie pomogły. Błąd bowiem leżał nie w wykonaniu powyższego planu, lecz w samym planie dzieła.

Zapewne, dziś, gdy ekonomia polityczna niemał że nie posiada jeszcze prawd ściśle ustalonych, gdy walczy z sobą najprzeróżniejsze kierunki teoretyczne, a żaden z nich nie jest w stanie odnieść stanowczego nad innymi zwycięstwa, nie sposób młodzieży studyjnej podawać jeden jakiś wyłączenie kierunek za bezwzględnie prawdę. Każdy uszony dąży i dążyć musi do wytworzenia sobie systemu, któryby sobą objął całokształt życia gospodarczego i albo przyznając się do któregośkolwiek z istniejących już systematów, stara się

go tylko głębiej ugruntować, nowe ku porażeniu go zdobyć fakty i argumenty, albo też, jeśli z żadnego dotychczas systemu nie jest zadowolony — budować swój własny system. I nawet i to, co jak Schmoller, dlugi czas z zasady zarzekając się tworzenia wszelkich systematów, odmawiające prawa bytu teorii, negujące możność utrwalenia jakichkolwiek bądź praw ekonomicznych — niemniej praco przy szczyku wieku czują potrzebę wypowiedzenia publicznie całego swego credo naukowego. Bo i naprawdę, o ile szczegółolowym badaniom naszym nad pojedynczymi zjawiskami i instytucjami społecznogospodarczymi nie przeciwiećle jakiś pogląd ogólny na całokształt życia ekonomicznego narodów, o tyle badania to pozostana bezskutecznymi. Najwiękzo nawet nagromadzenie faktów nie stanowi jeszcze nauki. Aby to zrozumieć — należy je przyczynowo wyjaśnić. A jakże możemy to uczynić, jeśli odrzucimy wszelką ogólną teorię, wszelki ogólny pogląd na istotę i związek wzajemny zjawisk ekonomicznych, pozbedzemy się tem samem drogowskazu, wskazującego nam, w jakim kierunku po objaśnienie zjawisk tych udać się mamy.

Tak więc systematy w ekonomii politycznej są również niezbedne, jak i w każdej innej nauce. Lecz ponieważ w nauce tej niema po dziśdion takiego systemu, któryby w swych najgłębiejszych choćby tylko podstawach zdobył ogólnie uznane, wolno tedy pisać systemy ekonomii politycznej jedynie dla publiczności fachowej, poddając pod jej sąd taką lub inną próbę rozwiązania zagadnień o istocie i budowie gospodarstwa narodowego; w żadnym jednak razie nie wolno tego lub innego systemu podawać uczącym się dopiero w formie podręcznika, jako wykład powinnych, sprawdzonych kalkowiek prawd ekonomicznych.

Wszelako właśnie dlatego, że bez ogólnego poglądu na życie ekonomiczne żaden badacz w tej dziedzinie obyć się nie może, oraz dlatego, że niema dziś w ekonomii politycznej ani jednej ważniejszej kwesty, co do której każdy z istniejących kierunków teoretycznych swego odrębnego toczączenia by nie dawał, zbiorowe podręczniki w rodzaju Schönbergowskiego czytelnika celu. Zamiast bowiem zapoznać czytelnika ze wszystkim tem, co w danej chwili zostało dokonane w nauce ekonomicznej, dają mu one szereg monografi, z których każda przedstawia daną poszczególną kwestyę, jako ostatecznie rozwiązaną i to w duetu wyznawanego przez autora kierunku, chociaż ten sam kierunek w reszcie monografi uznany jest za fałszywy lub jednostronny. W takich warunkach w głowie uczącego się musi powstać jak najsupólniejszy chaos. Widzi on cały szereg nierozwiązanych pojedynczych zagadnień, gdy wszakże spróbują połączyć je w jakiś całokształt — dojdzie do sprzecznych i wykluczających się nawzajem rezultatów. Pozostają mu tedy albo wyrzec się chęci do wszelkich zgolnień, do wszelkich prób w kierunku zgolnienia całokształtu życia narodowogospodarczego oddać się mniej lub więcej bezcelowemu i bezkrytycznemu zbieraniu drobnych faktów i fakolików, albo, co gorza, wyrobi w sobie ten szkodliwy oklęz, polegający na wyciegananiu z różnych autorów, szkół i kierunków poszczególnych twierdzeń i na mechanicznem ich szeregowaniu.

Azcolwiek od współdziału w opracowaniu podręcznika Schönberga usunięci zostali krancowi przeciwnicy szkoły historycznej, do której sam Schönberg się zalicza, azcolwiek nie widzimy tam prac Mengera, Dietzla, ani któregokolwiek z socyalistów, to jednak podręcznik ten zawiera w sobie tyle sprzecznych a przynajmniej rozbieżnych kierunków — dośe

wępowości imiona Wagnera i Schönberga²⁾, Neumanna³⁾ — do pomimo rozgłosu, jakim się cieszy, wypada go uznać za szkodliwy raczej, niż pożyteczny. Nie sądzę, by był odpowiedni dla studiujących młodzieży. Polecać go chyba można tym, co są już z nauką ekonomii dobrze obeznani, ale ci nie porzucają z urywków zapoznawać się z panującymi dziś kierunkami. Podręcznik Schönberga można śmiało z zalecając niezmom bibliografi bez szkody wykreślić.

Drugą z kolei i, jak dotychczas, ostatnią próbą stworzenia wielkiego zbiorowego podręcznika ekonomii politycznej jest *Hand- und Lehrbuch der Staatswissenschaften*, wydawany przez Frankensteina od r. 1893. Podręcznik ten miał się składać z 25—30 tomów, z których każdy miał być napisany przez innego autora i stanowić sum w sobie zamkniętą całość. Podręcznik zaś miał na celu ujęcie ogółu nauk państwowych, względnie ekonomicznych w jednolity, harmonijny obraz. Dotychczas ukazały się: Lehra „Grundbegriffe und Grundlagen der Volkswirtschaft“, Kleinwuchtera „Das Einkommen und seine Verteilung“, Firkosa „Bevölkerungslehre und Bevölkerungspolitik“, Frankensteina „Der Arbeiterehrentz.“, Schwappacha — „Farspolitik, Jagd- und Fischerpolitik“, Stoppani u. Schmid „Der Schutz der gewerblichen Urheberrechte.“, Vockego — „Grundzüge der Finanzwissenschaft“, Haecicka „Das Budget.“, Schöffego „Die Steuern“, Bramera „Das Versicherungswesen“ i Petersali „Das öffentliche Unterrichts- und Erziehungs- und in den übrigen europäischen Kulturländern.“

Niestety, i ta próba całkowicie się nie udało. Wydawano przez Frankensteina dzieła nie stanowią żadnej całości harmonijnej i to tak dalece, że nawet w handlu księgarskim figurują jako oddzielne zupełnie książki. Zresztą wydawane są one bez żadnego porządku logicznego. Mamy dziś całą już niemal naukę finansów, część mała polityki ekonomicznej, urywek z polityki administracyjnej, a obok tego z ekonomii teoretycznej — jedynio zasadnicze jej pojęcia i naukę o dochodzie, przyczem stanowisko, przez Lehra zajęte, jest wręcz sprzeczne ze stanowiskiem, z którego Kleinwuchter traktuje kwestyie teoretyczne. Gdy pierwszy zaś zdecydowaliśmy wyznaczyć metody ścisłej, psychologicznej, i od „szkoły wiedeńskiej“ różni się tylko daleko idącym zamówieniem do formuł matematycznych, drugi jest przedewszystkiem praktykiem, mało interesującym się kwestyiami metodologicznymi; gdy pierwszy stara się dotrzeć wszędzie do zrozumienia istoty samej zjawisk narodowogospodarczych, i w tom widzi główne zadanie nauki ekonomicznej, drugi kładzie przedewszystkiem nacisk na dokładne zbadanie konkretnych formuł życia ekonomicznego.

Jezeli podręcznik Frankensteina nie jest dziełem jednolitem, to jednak ma tę wyższość nad Schönbergowskim, że każdy jego tom sam w sobie jest całością skończoną. Ten ostatni jest, jako podręcznik, wadliwy, może bowiem uznać skierować na złą drogę. Wydawnictwo zaś Frankensteina jest pro prostu zbiorem podręczników —

na ogół dobrych, z których każdy dotyczy jakiejś poszczegolnej części wiedzy ekonomicznej; a z pośród nich wyróżnia się praca Lehra nad zasadniczymi pojęciami ekonomii politycznej, która zapełnia ważną lukę w literaturze ekonomicznej. Jest to jedyny dotychczas i znakomicie napisany systemat podstaek ekonomii teoretycznej ze stanowiska metody matematyczno-psychologicznej.

Dr. Stanisław Grabicki.

Fr. Max Müller.

(ur. 1823).

Niemiec z pochodzenia, pracował w Anglii. Jako młodzieniec dwudziestoletni, zwrócił na siebie uwagę swoją znajomością sanskrytu. Z całą energią i pracowitością, ktorami odznaczał się, jął się tłumaczenia Rigwedy, a ponieważ tylko Anglia mogła zdobyć się na wydanie tego pomnikowego przekładu, udał się do Londynu i zwoła zwiąknął w społeczeństwo, które dało mu możliwość pracy naukowej, oraz niebawem ofiarowało katedrę w Oksfordzie zaledwie trzydziestoletniemu badaczowi. Przekład Rigwedy ukazał się w sześciu olbrzymich tomach w okresie lat 1849—1875. W r. 1879 przystąpił do redagowania wydawnictwa „Świętych ksiąg Wschodu“ (pierwsza serya w 24 tomach wyszła w ciągu lat 1879—1885, druga w latach 1886—1895, trzecia jest nieukończona). Zresztą Fr. Max Müller bardziej jest znany szerzej publiczności jako pracownik na niwie filologii porównawczej i mitologii. Dzielco jego „Lectures on the science of language“ doczekalo się przekładu na nasz język. W mitologii Max Müller był zaznikiem pojmowania mitów, jako zamaskowanych opowiadań o zjawiskach kosmicznych: przenosne nazwy zory, zmierzchu, słońca poszły w niepamięć i zjawiska zostały upostaćowane w bogach i bohaterach. Z dzianą uoporenością zmarły trzymał się tych poglądów pomimo faktów, przeczących jego uogólnieniom. Czyli wrazenie, jakoby nie pojmował problemu, który nastąpił w mitologii. Wielki szeregowiec postępu naukowego w miodości, kn schyłkowy lat stałby się poważną zawadą na jego drodze, gdyby rozwój nie obszedł go i nie pozostawił starca w samotności. Nie braklo jednak, nawet w ostatnich latach, ostroji wymiany zdań: dość będzie wskazać na pracę Andrew Langa: „Modern Mythology“, wymierzonej przeciw Fr. Max Müllerowi. Na zakończenie dodamy, iż będąc znakomitym uczonym, był zarazem człowiekiem wielkiego serca. Rząd niemiecki, zalożywszy w r. 1862 uniwersytet w Strasburgu, ofiarował zmarłemu jedną z katedr. Przyjął upominek, ale niebawem porzucił — nie mógł wytrzymać w dusznej, policyjnej atmosferze tamtejszej.

na siatkowem nie zuika natychmiast, lecz trwa okolo siodmiej części sekundy, więc wrazenie, powtarzające się częściej, aniżeli siedom raz na sekundę — będzie się wydawało ciągłem. Czyli: przewracając nader szybko kartki ksiązeczki, otrzymujemy postać ludzką w ruchu; jeżeli natomiast odchylił będziemy kartki powoli i wpatrywać się w każdą z osobna — otrzymamy szereg scen poszczegolnych, z ktorych żadna nie ma określonej treści i znaczenia.

Nie wiem, czy się tłumacząc jasno: „Miraz“ są książką, której kartek nie można odwracać powoli i wpatrywać się w szczegoly: trzeba ją przeczytać jednym ciągiem — inaczej przejście bez wrazenia. Jest to opis kilku lat życia, widzianego z jakiegoś bardzo oddalonego punktu w czasie i w przestrzeni. Kiedyś musiało to być wszystko żywe i wyraziste, lecz w miarę, jak czas upływał, ścierali się ostre krawki wspomnień i w końcu wszystko, co stanowi samo malowidło, natężenie barw i kontury pejzażu, zostało powleczone jakby mgłą. Dobrze jest czasem spojrzeć na życie z takiego oddalenia.

Jestśmy w miastem miasteczku na prowincyi. Inteligencya miasteczka — to doktor Bronicz z potomstwem; Kazimierz i Zosia, starszyszkowie Gwóźdźnicy z wnuczką Tunią-sierotą, oraz kilku przynudników okrowni, między innymi Wyżyski z córką Jadwinia. Trzy panny: Jadwinia, Tunia i Zosia dławią się monotoniem, wogotycyjnem życiem prowincyi. Bohaterką powiesci jest Tunia. Któż to jest? Ma wielkie, tajemnicze oczy, oazy dojrzałej kobiety. Ma wielki talent muzyczny jak zapewnia autor. Życie rozpala w niej całą orgię tęsknot i pragnień. Jest młoda, ma prawo do życia, chce żyć! Przy całym ontuzjazyzmie miodości ma w sobie jednak chłochlika chłodnej analizy. Widzimy nieskonczone wloty i upadki jej wiary w świat i w siebie, niecierpliwie przyspyły i odpływy energii i siły woli. Przemogła opór dziadków i jedzie do Warszawy katalistycznie w muzyce. Wpada odrazu w sam wir życia miodzieży, studentów, panien emancypowanych, kół, kolosek, przedstawień, koncertów „kręciadek“, posiedzeń, komitetów, podkomitetów, sekcyj. Jest odurzona. Moda dusza z przedziwną rozkoszą wydybowała się z pod „zmarzłych ruin“, strząsa z siebie „setki autorytetów“, ktorými ją przytłaczano. Uczuwa w sobie naraz ogromną moc miodości: chciałaby wejść w środek każdej grupy ludzkiej, być „zwa jej częścią“, czuć z nią razem, przeżyć przez życie ze wszystkimi razem i z każdym z osobna — „zskotrotnić się.“ Lecz wkrótce przokonywa się, że to nie da jej szczęścia. Widożenie należy do pokolenia skazanego na „wieczną tęsknotę.“ Ma talent i niopospolita wrodę: jest przedmiotem westchnień wielu, lecz pozostaje zimna. Co za drewno, to mnie — myślę — i czynie „zmiast durny onś na kształt złości.“ Któs w powiesci okrośia ją: lubi hawid się uczużami; lubi wyszykiwać cudze uczucia. Gdyby widziadła, że ją ktos kocho, nie darowałaby ani jednego przemilczanego słowa, wycisnęłaby z niego ostatnią kroplę uczucia. I jej samoj wynurząją się z pamięci „szkietoly, przelotno uniesienia, dni odarte z czarnej“ — i ci „wyjęszeni“, ktorým odebrała wszystko, nie dając wzamian nic. Lecz oto zjawia się na scenie nowy miraz, najpiękniejszy z pięknych: sztuka — „mroczna i surowa świątynia gotycka, której gmach wyduża się w nieskonczonosć,“ kulił pigmka, ktore, jak Bog, nie ma twarzy, ale jest. A nad świątynią koluje ptak srobrnoskrzydły — stawa. I jeszcze przychodzi miodosć — smierć miodosć, nowe krwawienie duszy, a potem jeden, jedyny okrzyk: odpocząć, wygoić duszę ze wszystkich okaleczeń i zapomnieć! Na calę życie patrzy, „jakby z ogromnoj wiazy“, doiegaja punktu, z ktorogo

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Marion: *Miraz*. Powieść. 1900.

¹⁾ Wagner skłania się w teoretycznych swych poglądach raczej ku klasycznej, niż historycznej szkole. Uznaje on zmiennosć zjawisk narodowogospodarczych, lecz po za zmianą ich formę przejawową szuka niezmiennej treści, wynikającej z istoty psychiki narodów i etniczowej.

²⁾ Schauberg jest wyraznym zwolennikiem nowszej szkoły historycznej, uznającej wyłącznie niemożliwe indukcyjne, monograficzne badania.

³⁾ Neumanm idzie drogą startą przez starszą szkołę historyczną, specjalnie przez Rosbergę. Logiczna analiza pojęć ekonomii politycznej stanowi dlań główną treść teoryi, stanowiącej tylko wstęp do ekonomii praktycznej.

spogląda na świat z beznamiętnym spokojem, polazaniem i pogardą. W końcu wychodzi za mąż za człowieka, którego zupełnie nie kocha, ale do którego prawdopodobnie się przyzwyczaił.

Taką jest Tunia. Nie może w podobny sposób przerywać innych postaci z tłumem, załodniacząc „mirazę”. Chciałbyśmy tylko zwrócić uwagę na Zosię Bronicównę i Jadwinę Wyszynską. Szczęśliwiością na Jadwinę. Trzeba mieć talent, ażeby tak naszkicować sylwetkę dziwozycznej nerwową, jej temperament, ujętych wybuchają i przedczoną potrzebą kochania, jej dumę i zacietoczenie, jej szady i upojenia, chwytanie się łańd pływaka w imniamaniu, że to słoniec, jej walki z nędzą domową i bratałnością ojca. Scena widzenia się z matką (prostytutką) należy do takich, które trudno strząsnąć z pamięci. Ten trójlistek dusz kochających jest najmniejszą stroną powieści. To nie są bynajmniej typy, to nie jest synteza artystyczna w szerszym tego słowa znaczeniu. Jest to raczej ciąg dalszy pracy twórczej, różniczkowanie pysznego kwiatu wolnej duszy kobiecej, który tak triumfalnie wprowadziliśmy do literatury „Fermenty” i „Wsie-

Natomiast wyprowadzone równoległe trzy postacie męskie: Kazio, Bronicz, Witold Drzewcki i Piszczel— są zupełnie papiorowe. Całe środowisko młodzieży, w którym oni reży wiodą, świat literatów i artystów— nabrąły w oświetleniu autora konturów mimowolną, lekkoję karykatury... Trzeba dojść do wniosku: albo opis jest prawdziwy i wtenczas cała ta młodzież rozkrzyżowana niewiele jest warta, albo (co bliższym jest prawdę) obraz jest fałszywy, i jako taki, niewiele jest wart. Niektóre z tych krzyżujących cieni rysowane są ze szczególną żywciością. Pomimo wszelkich jednak usiłowań, z Drzewckim nie udało się autorowi wykreślić bohatera. Niektóre jego perypetyje: poznanie Tunii i nagły wybuch miłości, jednoczesne spotkanie z Mańką i cały stosunek z nią, naiwna scena z aktorką Elwirą, spotkanie ze złodziejami na Powislu itd., przenoszą nas w arkadyjskie sfery melodramatu. Obok tych epizodów chybionych mamy rzecz świętą, jak opis bańdalanii artystycznej, jak niektóre opisy. Zbývá tu jednak zupełnie na perspektywę artystyczną, jest jakies krótkowidzostwo twórcze, brak panowania nad przedmiotem, poddanie mu się zupełnie. Zresztą może to wina tematu, a raczej stosunku samego autora do tematu. Mam wrażenie, jakoby wiele, wiele rzeczy opisanych w „Mirazach” było autorowi niezmiernie blizkich i tak pokrewnych, że nie mogłyby wcale stać się przedmiotem świadomej siebie twórczości. Tu psychologia nie przerysowuje wprost ze wzorów: autor, nie mówiąc wprost o sobie, a nawet wypierając się współdziałania w utworze, jest jednak wszędzie obecny, wypełniając go liryczną własnych uczuć i podstawiając tu i ówdzie własne stany psychiczne.

Od tej „liryki nczu” jeden krok jeszcze do tego, co jest zasadniczą cechą utworu. Proszę posłuchać wierszy Tunii:

O, dobrze temu, kto na głębiach tonie—
Fala lyma wielki szagra mu przy gonie...

Leżę biada temu, komu na mieliznie
Z trzewną lądca stopa się pośliznie...

„I ekona, mając usta pełne błota...
„Niech piję goręcy, lecz niech z morza piję...
„To już katechizm romantyzmu—
w nowym wadaniu. Zdąza często nadnaturalnie wielkiego, obóstwianio życia uczuciowego, grające w krwiny prawy środowicowe. I choćby całkiem jałowo miały być to szarpania się i wzloty, pochyliły czoła przed tą męką duszy działoższą.

Władysław Sterling.

LITERATURA WŁOSKA.

Główny werg: Don Gesualdo.

N jest to druga część obiecanej przez Vergę trylogii p. t. „Życiowych.” O pierwszej („Rodzina Malavoglio”) pisaliśmy w swoim czasie. Autor ma na celu przedstawić w sposób przyrodniczy, jeżeli tak rzec można, procs zanikania jednostek i warstw społecznych, skazanych na zagładę wskutek nieprzystosowania się do warunków otoczenia.

Zadanie to wykonał po mistrzowsku w „Malavoglioach”— względem chłopstwa, gdzie miał do czynienia z potrzebami najprostszej nasytienia głodu i zaspokojenia popędu płciowego. Już i w tej sferze jednak dostrzega autor niejasną szdę rzeczy nieznaną, która zresztą spłca na niczem, sprowadzając tylko na rodzinę dotychczas szczęśliwą wstrząsania i nędzę.

W „Don Gesualdo” autor prznosi nas o stopień wyżej na szczebla drabiny społecznej. Tu mamy do czynienia ze szcześliwym dobrokiewiem, który wyszedł z chłopstwa i pnie się do bogatego mieszczaństwa, a nawet do arystokracji. Jest jednak zupełnie nieprzystosowany do nowego środowiska, to też pomimo usilnej i upartej walki— ginie. Tu troska o chleb powszedni zanika, pod wpływem dobrobytu rozwija się próżność i ambicja, potrzeba się wydelikacja, a intryga komplikuje.

Don Gesualdo eieży się oczywiście sympatycznie w takich chłopcach spożywa przyszłość Włoch. Własnymi siłami bohater dorobił się wielkiego majątku. A ileż to kamieni dźwigał na swym grzbiecie, zanim zdołał wybudować dom własny! Ileż to dni spędził o smych ebiełci! Widział się małym chłopcem, mieszącym wapno w swego ojca, albo też poganiającym muły. I przy tem wszystkim maestro Nunzio, ojciec bohatera, nie szedził mu rądz. Później, gdy wuj chciał go pomieścić jako pomocnika murarskiego, ojciec nie zgodził się, ablowiem ubliżało to jego godności— oddał syna pod cudze rozkazy. Przez lat siedem pozostawał na posługach u ojca, aż wreszcie podrósł i zaczął brać prace na własną rękę. A później, gdy zaczął spekulować na domach, ileż to było kłótni! Nunzio mawiał, iż to nie jest rzeczą murarza. Gdy zaś Gesualdo nabył pierwszą ziemię, Nunzio dawał mu jeszcze nietylko rady, ale rozkazy, aby dowiedzieć się, czy nie jest rozumniejszy od niego. Tymczasem matka umiera, powirzając opecie Gesualdo brata Santę i siostrę Speranzę. Wszyscy oni żyli na jego koszt, musiał tedy zarabiac za wszystkich: pracował, jak wól. Spędzał często noce bez snu, rozmyślając. Nabył kilka majątków, ale kosztem iluż trosk i zachodów! Spekulował na domach, na ziemiach, zawsze w ruchu, zawsze na nogach. Spisał często niewięcej nad dwie godziny, gdziekolwiek się udał, w stolcie, w stajni, za płotem, podłożywszy kamień pod głowę. Zadawał się nieraz kawalkiem czarnego eloha, gdy był w drodze, pod cieniem oliwki. Nie znał niedziel, ani święta. Rodzina zabierała mu czas, pracę, pieniądze. Nigdy nie spędził godziny w kurczmie, jak brat jego Santo. A gdy wracał do domu, spotykał twarz zgrzybiłą Speranzę, skargi jej męża, płacz dzieci, wyrzuty bezustanne, jakby on był przyczyną ich nędzy. Wprawdzie miał pocięcie— dziwozyczne, którą kochał, i z nią trzech ładnych elohopów. Ale stanął ambicji go opętał. Zebrawszy w pocie czoła dość znaczny majątek, chciał się ożenić z „panną z towarzysstw.” Właśnie znalazła się córka podpułdki arystokratycznej rodziny, Bianka, którą kuzyn,

baron Rubiera, wniódł i porzucił w położeniu interesującym. Krewni jej i księża uknuli intrygę, opierając się na próżności Don Gesualdo, wydali zaś Biankę, która wkrótce potem powoli ożrocza, nazwaną Izabelą. Nazw parwniważ tak jest zasłonięty, iż nie widzi, że padł ofiarą niecnego podstęp. Ponieważ jest z gruntu dobry, więc nie robi zonie żadnych wyrzutów, jakkolwiek krowni jej nawet na ślubie nie byli obecni i, oszukawszy go, odwrócili się od niego z pogardą.

Mała Izabela już w piątym roku życia oddana została do klasztoru na naukę. Don Gesualdo teraz, gdy uważał się za różnego największym panom miasta, chciał jej dać odpowiednio wychowanie, zwała szcza iż nie mógł się spodziewać nowych potomków i cały jego majątek miał z czasem stać się jej posagiem. Tymczasem Bianka stała coraz bardziej zagrożona dziedziczną chorobą swego rodzica— suchotami. Była to prawdziwa kara boska w oczach Don Gesualdo, starał się jednak nie skazyć, aby nie cieszyc swych wrogów. Malżeństwo nie dało mu nic: ani posagi, ani syna, ani podpory moralnej, ani nawet tego, co miał dawniej i— chwili dobrogo humoru po pracy całodiennej. Zona zmroziła go swą twarzą ciórpać, oczami smutnymi i prozastroszami: czuła nawet jakby odrazę fizyczną do niego. Don Gesualdo rozumiał, iż nie było to jej winą; to huntowała się krew rasy. Nie szepści się broszwini na oliwce. Jego zdrowy, chłopski rozsadek nie pozwalał mu na żadne złudzenia. Miał także swą dumę, dumę uzasadnioną, że zdobył majątek własnymi rękami. Chciał być panem u siebie. I jeżeli Bóg go ukarał, dając mu córkę zamiast syna, chciał, by posiadała wszystko, czego jemu brakowało, by była damą w pełnem znaczeniu tego słowa. Bianka nie chciała zostawać się z córeczką, lecz Gesualdo zrobił po swojemu. Zresztą i ona myślała, że to Bóg ją karze, nie dopuszczając, by ta mała zostawała w domu jej męża. Przyjechała to jako pokutę za swe grzechy.

W kilka lat potem w miasteczku wybuchła cholera. Don Gesualdo z rodziną i mnóstwem krownych wjechał na wieś, do swych majątków. Naprzmió jednak blagdy ojca, by mł towarzyszył: „Jadym palcami, mój elohpce— odpari stary Nunzio— mnsiubili się rumionici za mnie przy stole. Jestem elohpcom. Nie umiem żyć z panami... Nie, nie... Lepiej umrzeć od cholery, niż od rozlewu żółci. A wreszcie ja też lubię być panem u siebie.” Do majątku Don Gesualdo zbiegła się połowa miasta, uciekając przed cholera. Przyjechali i karmić wszystkich. Ale ten apor ojca, który nie chciał jego pomocy, zatrzymał mu życie. Mówił o tem z żoną: „Ratujmy tyle osób, a własna nasza rodzina jest zdana od nas... Czyny to umyślnie, by mnić meczył i wprawic w niepokój.”

Tymczasem Izabela powróciła z klasztoru jako dorosła panna na wdaniu, pełna pretensyj arystokratycznych, marzon o sztyku i wielkości. Don Gesualdo wychowywał ją w najlepszych zakładaoh, razem z córkami hrabiów i książy, które nie szcedziły jej przytykloh gryzących z powodu pochodzenia jej ojca. Gdy Don Gesualdo odwdzielił ją w klasztorze, oglądała się za siebie w obawie, iż zobaczy spojrzeńio złośiwe swych towarzyszek, które badały ręce jej ojca, ażeby się przekonac, czy rzeczywiście były pokryte wapnem. Była mł tak samo obca, jak i jej matka. Czui w niej też samą nieprzyjaźń, którą napotykał przez całe swe życie, też samą wojnę nieblaganną, którą z innymi toczył. Był zbyt dumny, aby się skazywać i wystawiać na pośmiewisko swych wrogów; przechodziło mu na myśl, że tak samo postępował ze swym ojcem. „Kady podjął za swym interesem. Tak byłymy”— mawiał w siebie, a w sercu żywił żal głęboki.

Wszystkie, co robił dla córki, czyniło mu ją coraz bardziej ocala.

Tenaz, gdy powróciła do domu z głową przepiękną romansami, zaczęła się oglądać za bohaterem, który mógłby uszczęśliwić ją książkową wzorą. Władnie gościł w nich młode krowiny, la Gurna, biłny jak Iliab, ale dumny ze swego szlachectwa, ze swych poezji, które zachwycały Izabelę.

Don Gesualdo krzywym okiem spoglądał na zaloty poetyckie. Nie chciał, by Izabela, młoda i niedoświadczona, nieumiejąca odróżnić ubóstwa od bogactwa, zaprzętała sobie głowę głupstwami. Był nieukiem, ale rozumiał, że to są „sposoby łowienia naiwnych.“ Nie podobały mu się młyny wyniosłe La Gurny, ktoromi przypominał osoby, zamierzające drogę sprzedać swój towar; ani też długie spojrzenia Izabeli, jej uparte milczenie i mania samotności, gdyż powinna była bawić się i weselić. Rozumiał jej minki naiwne, z jakimi przechodziła szukać nihy nożyceł, gdy tylko kuzyn się zjawił i chytrósł młodego ołwiowika, który udawał, że jej nie spostrzega, podobny do chłopca, chodzącego na targu dokoła kobyły, którą chce kupić, a na którą nie rzuci nawet spojrzemienia.

W tym też duchu poucał swą córkę: „Słuchaj, Izabelo, pomyśl trochę. Świat jest jaskinią słodkości. Każdy chce tam nrząpić swe interesy i zająć miejsce sąsiada. Gdybys nie miała nie, nikhty się o ciebie nie troszczył. Jest to targ, rozumiesz? Środek zapewnienia sobie ełehna na całe życie. Ci, co są biłdni, starają się jak mogą; ten sprzedaje swe imię, tamten wygłasza słodkie słowka lub rzuci tklitwe spojrzemienia... Ale ten, kto ma zdrowy rozum, powinien piłnować swego dobra.“

Wszystkie to nauki poszły jednak w las. Izabela nieokła z kuzynem. Don Gesualdo, rozwścieczony, wydziedziczył córkę, która wskutek tego po pewnym czasie zmuszona jest wrócić do domu. Trezba jak najprędzej znaleźć jej męża. Zostaje nim zbankrutowany ksiądz de Leyra. Naprózno córka płacze i błaga. Opanowany manją wielkości, Don Gesualdo wydaje ją za podstarzałego łowcę posagów, do którego w ten sposób przechodzi znaczna część jego bogactw. Parwemież okazuje się głupim i zwyciężonym: całe życie pracuje na wyposażenie cudzego dziecka — córki barona Rubery, a własno jego dzieci, od dawnej kolehanki, znajdują się w ostatniej nędzy.

Tymczasem stary Nunzio umiera na cholere. Brat don Gesualdo, Sunto i siostra Speranza, namówieni przez jego wrogów, wytaczają mu proces, by, ze względu na śmierć ojca, podzielili się z nim swym majątkiem. Rozumie się, proces przegrzywają i idą w swiat z torbami.

Dziado się to poterasz ostatnie rozuchlow sycylijskich. Lud się burzy przeciwko bogaczom, zwłaszcza przeciwko ludziom którzy, jak don Gesualdo, wyszli z jego łona. Nasz bohater, chorey od rozuchlow zółci, musi uciekać z domu i ukrywać się w znajomych. Zona jego, Bianka, umiera na suchoty. Zgnębiony tem wszystkim don Gesualdo wpada w chorobę powazną. Wówczas wrażają z podróży jego zięć i córka i pod posorem leczenia wywołują do Palermo, tam go sokwestrują, nie dopuszczając nawet notaryusza, którego się domaga, gdyż w ostatniej chwili chciałby pozostawić cokolwiek swej dawnej kolehance i jej synom. Umiera opuszczony przez wszystkich. Majątek zabiera ksiądz Leyra i córka, która go nienawidzi, gdyż ją swym uporom unioszczęśliwił.

Jako autor artystyczny, „Don Gesualdo“ stoi wyżej od „Rodziny Malawogłówn“: więcej w nim życia i barw. Przepyszne są obrazy życia malunowieckiego, tylko, być może, autor, jak na pisarza naturalistę, niedość ukrywa swe intencje szclerese.

Nie mamy mu tego jednak za złe, gdyż to ożywia opowiadanie; odwrac się prawie od książki nie można, tak żywa i dowcipna. Pomimo swego posymizmu arystokratycznego, Verga nie ukrywa swej sympatii dla don Gesualda, który jest symprodiem pełnym talentu, zwyciężonym przez otoczenie. W ostatniej części swej trylogii autor przedstawi bogate mieszczaństwo w arystokrację.

Dr. L. Winiarski.

WYSTAWA INAUGURACYJNA

w Salonie Krywula.

Salon Krywula, mieszczący się od lat dziewiętnastu w hotelu Europejskim, przeniesiony został do siedziby nowej, rozmiarami nie o wiele większej, niż poprzednia, lecz natomiast do celu swego daleko bardziej przystosowanej.

Dziewiętnastu lat pracy w jakiegolwiek dziedzinie — to okres znaczny, który pozwala niezynie dość dokładnie jej bils. Nie wszystkie oczywiscie można będzie zapisać na dobro rachunku p. Krywula; nie zapominamy jednak, że z konieczności w pracy swej musiał się nieraz kierować względami, które mu ją utrudniały. Musimy pamiętać przedewszystkiem, że salon artystyczny (prywatny) jest to taki sam interes, jak każdy inny, a nie jest to już winą pana K., ze gusty publiczności musiały zapewno nieraz sięgać go ze świątyni sztuki do jej kramów. Nieraz też interes brał górę nad wymaganiemi piękna, może nawet interes ełe zrozumiany, który kazał panu K. reklamować „wielkich rozmiarów“ lechoty, a zapominanie o dziełach istotnie wartościowych. Jakkolwiekby było, nie możemy zapomnieć o tem, że jednak p. K. był u nas pierwszym i jedynym, który starał się — może nie zawsze umiejętnie i szlachliwie — zapoznać publiczność naszą ze sztuką obcą, i który nigdy nie zamykał drzwi swego Salonu przed swojskimi silami młodego i nie napaździałami jeszcze reklama. I to jest jego zasługa.

Powiedzmy otwarcie: wystawy, która dorównywałaby inauguracyjnej ilością i przeciętną wartości dzieł, w ostatnich przynajmniej latach. Warszawa jeszcze nie oglądała. Podobną jest ona do jakiegos zagranicznego salonu dorozanego, ma jednakże tę wyższość, że w niej nadmiar lichoty nie zabija dzieł dobrych; ogolnie więc wierzynie pozostawa bardzo dodatnio. Po raz pierwszy też u nas mamy oddział cily, wyłącznie poświęcony akwafortie i litografii.

Gdyby wystawa ta była konkursem, palmę pierwszeństwa należałoby przyznać Malczewskiemu, Stanisławskiemu i Rapackiemu w malarstwie, Bigasowski — który zrosnął nie ma rywala — w rzeźbie, i Pankiwiczowi w akwafortie.

O zaletach rysunku Malczewskiego wiemy oddawa, a jednak, gdy stojąmy przed jego „Portretem własnym“ ta polega rysunku, może nawet moraz przesadnego, ta zdumowująca znajomość linii i kształtu, siła wyrazu i charakterystyki ołsiwie na nowo. Gdyby tym zaletom w równej mierze odpowiadał koloryst, mielibymy w Malczewskim, pod względem czysto malarskim, jednego z największych artystów współczesnych. Niestety, koloryst — to pięta achillesowa jego twórczości; w tym samym, przedziwnym zrosnął portrecie, czolo rycerza wygląda, jak gdyby odkryte szczelnie przylegająca brudna błonka. A szkoda, bo rycerz ten jest przepyszny; ogrom sily, ogrom wiary w swą sztukę i posłannictwo wyraża podobna jego postać, silnie w dół utkwione

oczy, ręka trzymająca kopię, ilon przyściśnięta do piersi krzyż. Stoi pochylony nad studnią zapleśniałą, z której tylko równie zapleśniona mózgi małose swoją czerpać mogą. On tym młogom i tej młodości wypowiedział walkę. Nie z tych mrocznych głębini, nie z tej płosni wieków czerpie on, artysta, natchnienie swoje: za skrzydłami jego lnsarskiego pancerza którą pierś odkrył, samu wywyższyć słowa Natura wygrała mu piersi ustami swego fauna, a ten walkę z życiem i jego kajdanami nieosterały jeszcze staroże być może podszepięto słowa piosni: „walec z życiem za wolność i życie!“. Nie wiem, czy tak miał chęci artysta w „Portrecie własnym“ wypowiedzieć komentarz powyższy streszcza tylko moje wrażenie osobiste.

Wogóle kompozycje Malczewskiego nie zawaso są zrozumieło i przystaję. Pan z pioszakiel, staroże z kajdanami na dłoniach, kobieta potwór pół-trytka ze skrzydłami, kobieta — aniol smutku stale potwarzają się na jego płótnach, jak np. i tu w „Glorii“ i „Mojej piosence“, nie zawaso rozumie ich sens i symbolikę, ale słyszę zawaso, jak do mnie z tych płócien idzie jakiś szczyt szarkazmu, przepłatyany jakim szarpnięciem się w ból duszy. Dal jeszcze Malczewski „Madonne“, którą przez smutne szaro pola wiodą dwaj koloryt więcej nadszewejajnie subtelnie narysowany, i dwa niewielkie pejzazy, których koloryt, jakkolwiek też nieco ubogi, przetyczy znaczenie pod tym względem ilone płótna. Zwłaszcza „Do swojej zagrody“ odznacza się świeżością i względnie wielkimi bogactwem tonów.

Tego bogactwa nalezy szukać u Stanisławskiego. „W tonów milionie każdy ton od do był, wie o każdym tonie“ i pamięta jednocześnie, że pejzaz tylko wtedy dobrze jest namalowany, kiedy jest dobrze narysowany. To też i pod tym względem trudno mu coskolwiek zarzucić. Kręjoberzy Stanisławskiego, wykończono zazwyczaj z przedziwną elegancją i subtelnością, są bardzo male rozmiarami, stał obawa, że mogą one być „wyliczone“, sztywne, martwe. Tak jednak nie jest. Na malenich płóciokach ilone Stanisławski malował bardzo smiło i bardzo szeroko. Dosi będzie, gdy przyrzućmy się obrazom jego z bliska. Każda plama jest tu kładziona smiłem, szerokim pocięgnięciem pędla, a pomimo to wydaje się z dalka, że każda trawka, każdy kwiatek oddzieleni jest wyistodowany. Stanisławski, jako pejzazysta, odznacza się jeszcze jednym rysem wybitnym. W naturze chodzi mu przede wszystkim o prawdę, o tę prawdę, która wyraża się kolorem, linią, kształtem. Nie dba o wydobycie nastroju, stanów psychicznych natury, nie o ton ogólny, który o tym nastroju stanowi, lecz o seisko oddzielenie tej kombinacy barw, swiateł i kształtów, które w naturze widzi. Dlatego u niego tulipan jest tulipaniem, lilia lilią, staw stawem a nie kanwą dla stanów duszy. To cechy nie stanowią ani o wyższości, ani o niższości jego rzadaju przed innymi, to są jego cechy wiaseiwe.

Zywnem przeciwstwem jego w pejzazu jest Rapacki. Temu chodzi o nastroż; więc tony lokalne stara się podporządkować ogolnemu, chociażby nawet ta podporządkowanie miało wiesć do przesady. Zatrzącył się u Chelmskiego, lecz nie zawaso uniał mu dorównać w tem przedziwnym poczeniu miary, które w wysokim stopniu posiada mistrz jego, a które rzadko pozwalało mu zbacać z goisnica prawdy. Studnia włoskie oddawały Rapackiego ełwiowo lub ełwiowio od pejzazu rodzimogo. Pompeja dostarczyć mu tonatów do mnostwa płócien, a których wiele posiada wartość rzeczyswista, lecz na których mijeajami odciśnięt swe piętno Becklin. W ostatnich pracach Rapacki wraza do równin mawozwieckich i wraza po sioejem.

Gdybym się nie był był fałszywym prorokiem (i mówią o Rapuckim, łatwo się nim stać), powiedzielibyśmy, że „Pustkowia” i „Przed burzą” znamionują zwrot w twórczości jego i to zwrot w kierunku własnym, interesującym, wolnym od nasładowstwa. W tych płótnach składa on, bodaj że po raz pierwszy w sposób szczery, hold prawdziwy, przejawiając naturę duszę własną, stara się odkryć jej dąsą i tworzy rzecz piękną. Poklebiłone ciemury na niebie, przepyszny w kolorze błask na widnokręgu, cicha, skłupiona, doskonała w tonie, wyszejkająca deszczu ziemia — wszystko to żyje rzeczywistością, *robieniem* życiem na płótno, z którego leją bliższy i bije grom. Jedno tylko: pan Rapacki powinien się koniecznie nauczyć, jak się maluje drzewa; to, które stoi w głębi obrazu, brzmi w tej potężnej symfonii żywiłowy, jak martwy, głuchy klawisz.

Gdy już mowa o pejzażach, wspomnę o dwu jeseściach. Eugeniusz Dąbrowski, który, jak się zdaje, po raz pierwszy wystąpił w Warszawie, dowodzi wystawionemi pracami, że odczuwa dobrze w naturze jej pół-tony i pół-światła („Josiuni” i „Po deszczu”) natomiast nie umie oddać jej blasków i światła pełnego: jego „Wiosna” jest zimna i martwa. W rdzawem złociste liści jesiennych przypomina nieo Leśnikowa; przypomina — nie nasładowo.

Cały zespół pejzaży wystawił Piotrowski. Są to rzeczy drobne i ta Stanisławski. Nie mają one ani subtelności prac pierwszego, ani tej szerokości w malowaniu, mają natomiast wiele zalet prawdy kolorystycznej — zwłaszcza w tonach zimnych.

W ostatnich czasach coraz częściej na płótnach naszych malarzy występuje miasto. I bardzo słusznie — ma ono, zwłaszcza przy oświetleniu wieczornem, bardzo wiele charakteru i różną jakiejś własnej poezji. U nas rodzący ten hodajce stworzył Aleksander Gieryski, który tym razem dał „Bramkę w Imwre”, niestety rzecz o wiele słabszą od jego prac poprzednich w tym rodzaju. Mamy i Okunia „Piazza del Popolo”, dobrze oświetlony z wodotryskiem na pierwszym planie, którego obramowanie kamienne, mokro, wilgotne wprost żyje. Tylko woda w basenie i piany na niej grzeszą martwością. Czajkowskiego (i to nazwisko spotykamy po raz pierwszy) „Przed księgarnią w Paryżu”, pomimo wad rysunku, zwłaszcza w postaci kobiecej z lewej strony, uderza życiem i prawdą oświetlenia.

Portretów tym razem wystawiono sto-tuokno niewiele. Ze studiów Boznańskiej na pierwszym miejscu postawiliśmy portret Kamińskiego, bardzo podobny i bardzo żywy, lecz grzeszący zwykłemi wadami artystyki: jakimiś jej właściwem, poszarpaniem powierzchni i pewną monotonią kolorystyczną. Ignacy Pienkowski, którego pierwsze wystąpienie wywołało, zdaje się, hymny pochwalne przed kilkoma miesiącami, dzięki zaletom wyrazem, osiągniętego przez bardzo dobry rysunek, dał portret własny, rzeczywistość bardzo dobrze narysowaną, lecz fałszywy zupełnie w kolorze. Ten cogłasty w różnych odnamiach od złotej złościcy etryny do krwawej czerwień skóry pomarańczowej, ton narzucający się wszędzie, gdzie jest potrzebny i gdzie jest zupełnie zbędny, to wada organiczna jego portretów. Na tę samą chorobę cierpi również mglistą bardzo „Analogia” pomiędzy staruszką, podającą coś młodziencom, a widmowemi postaciami nagich, młodych kobiet w głębi. Szkice portretowy Krzyżanowskiego — to miła niepospodańska. Artysta ten wystawił zeszłej zimy wraz z innymi młodymi monachijszczykami „Portret własny”, spowity cały w powłoki etrynej monachijskiej muniery. Dzis z tych powłoków nie zostało śladu. „Szkice” jest bardzo prawdziwy, pełen życia, doskonały zwłaszcza w delikatnych, przejrzystych

pół-światłach i pół-ocieniach. Znaczący o-gromny krok naprzód w kierunku prawdy.

„Zagadnienie powietrza i światła” („das Problem von Luft u. Licht”) plein-airystów zmodyfikowało się w ostatnich czasach o tyle, że staje się ono coraz częściej zagadnieniem światła sztucznego. Człowiek przy lampie i świecy, miasto przy świetle gazu zwykłego, Ameryka i elektryczność — oto co podlega malarzy, odwracających się od wielkich, słonecznych zale-tych przestrzeni. Hold temu dążeniu stało-żyło dość duże artystów na wystawie inau-guracyjnej, że wspomnę tylko dwu: Fa-bianskiego i Strojnowskiego. Pierwszy („Targ na owoce” ma pod tym względem wiele zalet koloru i życia, że gotowi jesteśmy mu przebaczyć martwość światła z lewej strony obrazu. Drugiego „Zawieszona”, ta „ona”, która zjawia się kochankowi nawet w pijanym szale gabinetu re-stauracyjnego, też przedstawia próbę roz-ważenia zagadnienia światła sztucznego. Słabość pomysłu i kompozycji (dlatego zasnęły obie bałachantki? co tu robią śpiący w pozycji stojącej garsonki?) zdają do-konać na rysunku i oświetleniu postać damy uśpionej (z lewej strony).

Rzeźba na wystawie ma właściwie jed-nego przedstawiciela i nim jest Bigas. Uczeń, a może już były uczeń akademii krakowskiej, nie czuje jeszcze pełnego gruntu pod nogami, nie widzi jeszcze wła-snej drogi przed sobą i dlatego, być może, idzie cieżko. Lecz dodajmy odrazu — tylko pod względem formy; treści ma już wła-sną, znamionującą znaczący zaśób fantazji i nieopowiedzianą głębię duchową. Nie znam Rodina w oryginalu, lecz na zasłusznie też, co o nim czytaliśmy i co widzieliśmy w reproduk-cjach, przypuszczam, że on to jest wła-snie tym mistrzem formy, na którym w ostatnich swych pracach wzorował się Bigas. Przynajmniej znajd u niego też samą brylowatość form, słutych kamieniem, epifowych w kamieniu, z którego nie mogą, lub nie chcą się wyłonić. Ten rodzaj nie wydaje mi się jednym z naturalnych etapów w rozwoju rzeźby, której ideałem jest bezwzględna piękność i czystość kształ-tu. Natomiast pomysły ma Bigas głębo-kie i oryginalne. Oto Bog-Ojciec błogo-sławiący pierwszemu uśniewskowi dwojga dzieci („Początek świata”); oto ludzkość, gwłutem wstrzymująca każdy porwy szalony, każdy pęd naprzód („Ludzkość”); oto w nędzy kończący był swój rodzaj ludzki („Koniec świata”); oto plynąc na skrzydłach myśli nagi kształt („Rzeźba”), oto sioje „Duch lez” po smutnej ziemi ciche, płożno lzy; oto mówią myśli do człowieka, mówią myśli słodkie, nęcące jak miłota, gryzące, jak jad sarakizmu, piekące jak ból, straszne jak rozpacz, u on coraz silniej się ugina pod ich ciężarem, coraz mżej chyli zmuszoną głowę („Roz-mowa myśli”). Jaka tu głębia pomyślał i jakie ich bogactwo! Niestety, nie zawsze wyrażają się one jasno: „Zlamane życie” jest zupełnie niezrozumiałe.

Zbiór akwafort i litografii imponują u nas ilością i jakością prac i nazwisk. O wlich z tych nazwisk trudno wyrobić sobie pojęcie z powodu niedostawności zbioru; z takiego nazwyki. Ropsa ma waleświe parę mało znaczących drob-izagów, z Hansa Thomy — tylko kilka litografii, z których dwie „Skrypek woj-ski” i „Centaur” mogą być zaliczone do lepszych; Greiner, Herkomer, Lieber-man reprezentowani są słabo. Mamy tu nieco więcej Klingera (pisałiśmy o nim niedawno na tom miejscu), którego piękna „Droga” stanowi ozdobę zbioru, kilku rze-zy Kornelii Paezka, dość miękich i sub-telnych w rysunku, a z naszych artystów Romana Kochanowskiego i Paulkiewicza. Pierwszy, na którym zdaje się wplyw Kli-nera, niewątpliwie artysta zdolny, mowa swojo chwile szczęśliwe („Potok” i „Na

stepie”), kiedy zrzuca z siebie obcą skórę i tworzy rzeczy ładne i oryginalne; prace drugiego, to, powiedzmy krótko, acydzia-ła subtelności i wdzięku. Trezba mióe nie-słychanie subtelne i ucywizlowane palec, aby z taką swobodą i pewnością czyło-wołał igłą ryła, jak to czyni w swych „pointe-seeche” i akwafortach Pan-kiewicz. Takie prace, jak „Kanal Piński”, „Woucyca”, „Barłaska”, „Teatr Marce-lus”, „Grobki” stawiają Pankiewicza nie-tylko na czole wszystkich (mamy ich zresztą, niestety, bardzo mało) akwaforto-istów naszych, lecz również w rzędzio naj-głośniejszych mistrzów współczesnych wo-gole. Lecz czy u nas, wobec zamłownia do-malowanych płacit z „ładnymi wideo-zkami” i „interesującymi scenkami” znaj-dą „dobreziaski” Pankiewicza uznaniem?

Michał Muterlich.

POCZYTY

Z mętywów szwajcarskich.

JEZIORO.

Cisza i szepty usiady na straż...
Z gór plyną tony fioletowych cieni
Wzdłuż, po błękitnej jeziora przestrzeni,
Do drążących, sennych podobne mirazy.

Ktoś tam w głębinie o tęczoszy marzy...
Błade ruszki w powojach zieleni
Tęsknią do słonecznych milonich promieni
Niemo, o smutnej zadanemy pracy.

A kiedy w letnie przepalone noce
Z jeziora wstają opary — westchnienia,
Tysięce dziewic w białej zamgocie

I wkolo nakształt żywego pierścienia
Na ponadbrzeżno wspaniają się skały
Pragną zadaną na świat wionąć cały...

WODOSPAD RENU.

Hasanada!
Miłota — rozkosz — szal!
W srebrną pianę
Rozbrzyżone
Skaczą wygony w cwał!

Brzwały złością w zrębach skal
I spadają rozbułane,
Jak szalony orgań piane
Spłoty nagich ciał.

W brzylantowej mgli koronice
Bije potok ku wyzynie...
A Reu szary plynie, plynie...

Tuduszy Skaryu.

O prawdę.

W obronie munduru *).

Szannowny Panie Redaktorze!
W Nr. 292 *Kuryera Warszawskiego* został pomieszczony artykuł pod tytułem: „Szannie munduru!” Pomieć autor pomienionego artykułu posunął się zbyt daleko w swych wy-wodach co do praw społeczeństwa względem stu-dentów, uważam za konieczne w imieniu swo-jem i swoich kolegów prosić Szannownego Pana o zamieszczenie w Jego poczytnem piśmie tych kilka słów w obronie noszonego przeze mnie i zbyt często w ostatnich czasach podciągano

*) Z udesławionych nam w tej sprawie listów za-mieszczamy dwa powyższe, gdyż, pomimo cha-ktoru polmojęzycznego, wyjaśniają pewne strony życia studenckiego. (Red.).

przed sąd¹ niepowołanych trybunałów studenckiego mniądru.

Należy przedewszystkiem zauważyć, że autor wspomnianej filipiki ma zupełnie błędne wyobrażenie o stosunku studentów do warszawskiego społeczeństwa, a czem najbłędniej świadczy jego zdanie, że studenci są „Benjamiinkami” Warszawy, że otrzymują od niej pomoc materialną i gorącą miłość serca, a zatem są obowiązani spełniać wymagania, narzucone im przez czynnych opiekunów. Dla każdego, kto zna bliżej życie studenckie, takie zdanie może się wydać chyba systerstem, choć faktycznie, jeżeli mamy opiekunów, to przeważnie tylko takich, którzy w każdej chwili są gotowi udzielić trochę róznych rad — i nie więcej. Ażby się o tem przekonać, dość jest trochę szczegółowiej rozpatrzyć formy, w jakiej społeczeństwo udziela zapomogi materialnej studentom.

Istnieją trzy takie zasadnicze formy: honoraryja za udzielanie korepetycji; zapomogi, wydawane przez zarząd uniwersytetu z pieniędzy, pozostawionych do jego bezwzględnego rozporządzenia; zapomogi, otrzymywane z ochotności publicznej w redakcyjnych warszawskich czasopiśmie. O każdej z tych trzech form zapomogi trzeba oddzielnie powiedzieć słów parę.

Korepetycje w Warszawie dla ogółu studentów są zarobkiem bynajmniej nie swietnym, o tem każdy z nas wie w własnym doświadczeniu. Dla większości z nas otrzymać korepetycję z piątnastorublowym wynagrodzeniem miesięcznym za 1½ do 2 godzin dziwniej pracy jest szczytnym murzeń, boć na porządku dziennym są tylko korepetycje za 5, 6, 7, 8 rb. miesięcznie, a czasami i takich nie ma. Jako klasyczny wzór mogą przytoczyć fakt, że jeden z moich kolegów przez ostatnią nędzę był zmuszony wziąć korepetycję za *dwie* rb. miesięcznie na Stawkach, podczas gdy sam mieszkał na ul. Wspólnej. Podobnych faktów w razie potrzeby mogę nalicyzić więcej.

Z tego, com powiedział o wynagrodzeniach za korepetycje, wynika, że społeczeństwo nie może, opierając się na nie, rościć sobie prawa do kontrolowania prywatnego życia studentów, bo właściwie w danym razie ono, mówiąc ogólnie, więcej bierze, niż daje. Zresztą, chociażby owe honoraryja były jaknajlepsze, to i wówczas należałoby wątpić, czy one upoważniają kogokolwiek do zwracania uwagi na coś więcej, prócz jakości kupionej przez parę Jeleń od siewca i krawca wymaganej tylko sumieniowego odrobienia przyjętych obowiązków, to nie widzę przyczyn, któreby pozwalały wkładać na studentów za dżwane im wynagrodzenie jakichkolwiek innych obowiązków.

Co do zapomogi uniwersyteckiej, należy zauważyć, że są one udzielane studentom, znanym przez radę uniwersytetu, za potrzebujących i zasługujących na nie. Powieć są sumy, z których się udzielają owe zapomogi, są odane do zupełnego rozporządzenia wspomnianej rady, nikt, prócz niej, nie ma prawa do zobowiązywania studentów czemkolwiek z tego względu. Wszelka dodatkowa kontrola byłaby w danym razie, co najmniej, nie na miejscu.

Pozostaje mi powiedzieć jeszcze o zapomogach dla studentów, otrzymywanych z ochotności publicznej. Zapomogi te nie są tak zbyt liczne, jakby się to mogło zdawać i dostają się tylko, rzecz naturalną, protegowanym. Jeżeli protektorzy sągda, że udzielanie przez nich pieniędzy idą w niewłaściwe ręce, to nich oskarżają o to samych siebie i nich na przyszłość żądają od zwracających się do nich studentów np. świadectw o wypełnieniu pewnych przepisów. Może wtenczas przekonają się oni, że studenci nie chcą korzystać z ich łask, bo przecież o innej jest przyjętą zachowaną sobie pomoc przyjacielską, a co innego jest przyjętą łajmanz.

Ze ochotności Warszawy dla nas nie jest obłą i daleko im odpowiada nazwie „Benjamiinków”, która nas obdarzają, może świadczą ogłoszona w ostatnich dniach lista studentów, wydanych z uniwersytetu za niezapłacenie wpisu za pierwsze półrocze 1900/1 roku akad. Próbę rzekim jeden z moich kolegów nie mógł składać egzaminów, ponieważ nie miał zgądnanych na wpis 50 rubli, a pomimo

tego nikt z jego licznych znajomych nie przyszedł mu z pomocą. I cóż — trzeba było pozostawać w lombardzie wszystko, co było możliwe do zastawienia; trzeba było prócz tego zapocząć się u Hitchwara, bo żadnej innej rady nie było. Wie czyż można wymagać od takiego człowieka, żeby do jego myślni nie zakradły się zwątpienie i gorycz, żeby był przy wiecznie pustym brzuchu jakimś przybytkiem ideałów. Niech „Benjamiinkowie” inorzą się głodem, to im dala sturcji i poezji, ale nich nie wozą się brać kart do ręki, bo wtenczas rozlegnie się krzyk, że młodzież trawioną piędznie glinie, chociażby, jak to w miarę jest w rzeczywistości, zapisywała przeważnie swe groszowe długi karłianem węglem na ścianach, czekając z ich wypłaceniem, aż się same zrudkują do szeregu zer.

Na zakończenie swojej odpowiedzi panu (czy pani) „Kapyrsowi” z *Kuryera*, pozwolę sobie zauważyć, że jeżeli ich występuje publicznie, jako oskarżycieli czepkowlivki, i zabiera głos w imieniu społeczeństwa, to nie powinien ukręcać się pod pseudonimem. Ażeby można było przynajmniej sądzić, czy społeczeństwo dało mu mandat mówienia za siebie.

Rzecz przyjąć, itd.

Josef Adamski.

Jak nieślusznem jest twierdzenie p. „Kapyrsa”, że my sami nie pozucujemy się do obowiązków surowego karcenia osobników, odgrzywających wśród nas smutną rolę szumwin, tłumaczył ani jemu, ani jego koleżkę z *Gazety Polskiej* nie będę. Społeczeństwo zawsze jednak zapewnić może, że owe smutne okazy studentów datęgo tylko uważa się mogą, ponieważ naszą mniardur a nazwiska ich są zamieszczone w spisie alfabetycznym nazwisk studenckich, lecz że owo studenckie staranie omija w obcowaniu owych panów. Sągda, iż „mniardur studencki” swoją eskwalpiva gotowiością do bezinteresownego szalenia ogółowi, jak dawniej tak i dziś, nie zastąpi, ały mu czyniono niewłaściwe zarzuty za przewrzenia jednakże, które nigdy tolerowane nie były i nie będą.

Wystąpienie p. „Kapyrsa” wdaję mi się zwykły wypieczka reporterska, głównie obliczoną na sensacyę. Przecież p. K. wiedział o tem, że we wszystkich zmiankowanych przez niego w nr. 292 *Kuryera Warsz.* okolicznościach („bywanie u niejednej Fryny warszawskiej”, „asystowanie na wysięgach paniom z operetki”) występają wiaż jedne i te same osobistości (o ile się nie mylę — *try*), a jednak przedstawia rzecz w taki sposób, jak gdyby chodziło tu przynajmniej o połowę ogółu studentów.

Gustaw Grothius.

KRONIKA.

Wiadomosci społeczne. *Finl. gaz.* zamieszcza rozkaz wojny general-gubernatora Finlandji, sągdujący rozpowszechnienia śród armii fińskiej języka rosyjskiego i zalecający w tym celu wkładanie trzy razy do roku raportów, obejmujących wiedzomosci o liczbie szeregowców w pułku dragonów fińskich i w każdym batalionie strzelców, mogących porozumiewać się w języku rosyjskim, a to w podziale na trzy grupy: 1) znających język rosyjski piśmiennie; 2) rozmawiających w języku rosyjskim; 3) znających się języka rosyjskiego. Daną te hrane będą pod uwagę przez general-gubernatora przy szacowaniu pracy dowódców pułków, batalionów i rot w tym daleko ewolucji fińskich.

— Nowa Brieau's przemoc trumam: „Kiedy przechodzę ulicą spostrzegam głade i wybudzę twarz kobiety, nie będącej w stanie ani wyjechać do wód ani wyposaz, pytam siebie, skąd biera odzwęty synowie i męzowie tych kobiet do podtrzymywania polityki, mającej obecnie na celu skupienie bogactwa, z bezpryjności w historii zrywkowia, w rękę matki gramadki ludzi. Dziwić się, że ludzie, którzy sami nigdy nie niegali do swojej kieszeni i którzy mogą nie pozwolić sięgnać do swojej, podtrzymują jednak kandydatów republikan-

sków, chociaż ich polityka dąży do zniesienia praw ludu i przezobrażia administracyę kraju w rąk synykatów i dla synykatów.” (*Stwier. Kurjera* nr. 326).

— Tempa przyłacza adres, jaki na żądanie doputnowanego Dewitta mają zamknąć Irlandcy przedstawiającie m. Dublinia Krugerowi wraz z parlamentem irlandzkiego obywatelstwa. „Wysze Szanowny Prezydentowi Przyjazd Pana do Holandji” pozwala całej Entropie wyrazić głęboką współczucie do Republikom w ich bohaterkiej walce o wolność. Ojczyzna nasza, Irlandyja, przez usta większość swych synów, wypowiedziała swój zachęty i podziw, łączenie ciałym światem. Jesteśmy wdzięczni naszym Irlandji, których najlepszym dowódcem jest wysłanie przez nas do parlamentu 82 psów wrogich ministeryum, na która spada odpowiedzialność za wojnę z krajem Pana. Frangolibyśmy, ahy, dla szczęścia samej Anglii, koniec wojny okazał się innym Szlachetliwy wórd Anglików przyznają, że przegrana przez nich przed sta lity wojna z Ameryką, wypłyła dodatnio na własny ich rozwój i bled całego świata. Ale przeważa Holandia, ogromne skroki najbogatszego w świecie Państwa, jego bezwzględności i nieumienności w sprawach honoru oraz sprawiwołości przemocy. Wam należy się ośseć, na nich atech spadnie smrotaki!”

Odzety. W sali Muzemu przeszło i rolnictwa wygłoszonych będzie poniedział 15 grad. 12 odzetych z dziedzin higieny wieki dalekiego. W listopadzie d. 5 dr. Julian Kramczyński, „Znaczenie higieny w wieki dalekiego. *Przeżycy choroń dzieci.* Smierdności i chorowności dzieci.” d. 9 i 12 dr. Jan Bauckiewicz, „O żywieniu niemowląt.” d. 15 dr. Maryja Rozewicka, „O żywieniu dzieci staroży.” d. 19 dr. Anna Tomaszewicz, Dobrzeć, „Ochrona narządu oddechowego i higienia mieszkań.” d. 23 i 25 dr. Adolf Kozerski, „Higiena skóry dzieci.” d. 30 dr. Roman Skowroński, „Miech i ewolucja cielenie.” W grudniu: d. 3 dr. Witold Ryszard Gępnar, „Okło i wzrok.” d. 7 dr. Bolesław Szumliński, „Ucho i sluch.” d. 10 dr. Władysław Ostaszewski, „Higiena nosa.” d. 14 dr. Karol Rybicki, „Higiena uzen.” Biłoty abnamentowe można nalicyzić w kancelarji Towarzystwa higienicznego, Krakowickiej Przedmieście nr. 66, oddzielnie, pozynając od poniedziałku d. 29 b. m. Cena biuletów abnamentowych za 12 odzetych wynosi: 1b. 4 kop. 50, 1b. 3 kop. 60, 1b. 2 kop. 70, 1b. 1 kop. 90. Biulet pojedyncze sprzedawane będą przed każdym odzetyem po kop. 5). 4). 30 i 10

— 2 listopada rozpoczyna się w Bagateli pogadanki ogrodnicze. P. Edmund Jankowski „o sadownictwie i ogrodnictwie przemysłowym”, pp. B. Jesterski i K. Kulwicz, „o zoologii”, p. Stanisław Brozowski, „kwiatiarstwo szklarniowe”, p. Edward Cieslikiewicz, „kwiatiarstwo kulirowe”, p. Josef Gebstner, „chodzenie roślin”, pp. Walery Kronenberg i Tuedor Chruszicki, „o zakładaniu parków.”

Ruch kobiecy. Kobiety w Prusach nie mają prawa zgubnowe są na zgrupowaniach stowarzyszeń politycznych; nie wolno im też zawierania własnych towarzystw. Prawo z 1887 r. politycznym nazwa wszystkie sprawy, dotyczące konstytucyj, administracji, prawodawstwa, nawet stosunków międzynarodowych. Tym sposobem rozprawy nad każdą kwestyja mogą się stać dyskusyja polityczną, a kobiety rozstrąszczając sprawę powołania kobiet na stanowisko inspektorów fabrycznych, dopuszczają się bezwarunkowo naruszenia prawa. W tym roku Związek stowarzyszeń kobiet przedstawia parlamentowi politycy, domagającą się zniesienia tego prawa.

— Kasa chorobowa (Kraakencasje) kupow, handlujących i aptekarzy w Berlinie wniosła podanie do Rady Rzeszy w sprawie stósków dla sprzedawczyń po chłopach. Z liczby 15,535 członków tej kasy 14,574 potrzebowało w z. pomocy lekarskiej. Podanie zawiera opis wypitnych lukarzy, którzy weszły jednozgodnie domagającą się uwzględnienia własnych pretensyj.

— W esencie pomysłuj i maja o 31 sierpnia b. r. w ogólnej liczbie udzielonych patentów we Francyi 70 otrzymały kobiety.

Katastrofy. Na kole Złankankkiej d. 26 października o godz. 7 wieczornu poniedział stacyami Granki i Kaspij spotkały się dwa podugi osobow.

nr. 6, jadący z Batum do Tyflisu i towarowy nr. 100, jadący do Batumu. Znalazłszy 20 ranionych i 18 zabitych. Resztę dwa parony, 4 wagony osłowe i 15 towarowych. Przyczyną katastrofy podobno była nieuwaga urzędnika na stacji Goralik, który wypuścił podług osowoty.

— Poślad popłynął nr. 102 pomiędzy Władetnem a Wenezją wykładł się pod Conclogiass. W lesiebie ranionych 5 Polacy.

Rezasłkiel. Emir Afganistanu, jako literat. W pierwszym zeszycie nowego miesięcznika angielskiego *The Monthly Magazine* znajdujemy autobiografię Abdur-Rahmana, emira afgańskiego. Zapewnia on czytelnika, że w niemiem nie przypomniał innych władców wschodnich. W dalszej w u-

zy tak zawiąsłacie pracuje dla narodu swego, że często zapomina o jedzeniu, zdarza się niejednokrotnie, że z nudami o sprawach Afganistanu budzi się, pytając, „czy jadłem już dzisiaj?“ Taki rodzaj bycia sprawą, że zdrowie emira jest zrujnowane. — W dalszym ciągu opowiada oryginalny historiat, że bezustannie gotów jest do walki. „Po kieszonkach kapoty i ubrania spodniego pelusa mam rewolwerów nabitych, dwie zapasy żywności na jeden dzień (codziennie odnawiane). Kilka strzeł i mieczów znajduje się w blizkości mojego łóżka i niecała stolka, na którym siedzę. Za graniem pokoju mam zawsze kilka wierzchołków, osłoniętych, gotowych do drogi, a stoła wyphane sztem i rewolwerami. „Nigdy nie można być dość ostrożnym

i dość przygotowanym na wypadek wojny, nie mam zapewnienia, że antybiografia powyższa zdobyła w Anglii najwyższe uznania.

Odpowiedzi Redakcyi.

Pana X. w *Polsku* Kwesiya, w którą Panu chęci, dużo zajmują się czasopiśmie ruchu stycznego oraz organy feministyczne. Z książek w języku polskim istnieje kilka rzecz dr. Kürziga. Co do powieży przekazywanych piśmiennictwo nasze w tym względzie nie posiada ani jednego dzieła. Isteleto i tym przedmiocie parę par. uniwersyteta petersburskiego, Tarnowskiego.

OGŁOSZENIA.

Do nabycia w księgarniach.
Skład główny w księgarni
St. Dembego,
Marzaskowska nr. 72
GODLEWSKA Ludwika (Extera).
Kato — Powieści współczesna. Dwa

DEWYNG Zygmunta. Logika ekonomii. Zasadniczo pojęcia ekonomiczne ze stanowiska nauki o energii. 120
ROBSON Jan A. Rozwój kapitalizmu współczesnego. 240
KARPIŃSKI St. Zasady działalności banków i zarządy. Misto pozay głównych aspektów rozwoju. 40
KOSKOWSKI Bol. Filozofia. Z mądr. 1—
MAGHAR Jan. Magdalena. Pracowały z czeskiego Adam M-ski. Z przedmowa A. Langego. 1—
PAYOT Juliusz. Kształcenie wlic. Wydatki drogic. 1—
PILO M. Psychologia piękna i sztuki. Przekład A. Morzkowskiej. 80
ROBERTSON J. Romantyzm nowolity. Studya socjologiczne o Carlyle, Millie, Emersonie, Arnoldzie, Ruskiele i Spencere. 150
SEIGNOBOS K. Dzieje polityczne Europy współczesnej. Rozwój stroniectwa i form politycznych (1814—1899). Dwa tomy. 4—
SPENCER Herbert. Instytucje zawodoce Tomaszaj Jan Stecki. 1—
TYLOR E. H. Cywilizacja pierwotna. Badania rozwoju mitologii, filozofii, wiary, nowy, sztuki i zwycajów. Z porzeczna autora. Przekład Z. A. Kowerskiej. ze wstępem i dodatkami dr. Jan. Karłowicza. 2 tomy. 4 80
WITTOFF Jan. Zarządy prawa pierwoctwo. 1—

WYDAWNICTWO
GEBETHNERA I WOLFFA

Stefan Żeromski:
Promień — Na pokładzie — O żołnierzu tolaucz. — Tabu. — Cienie. — Karara. — Legenda o bracie leśnym.
Utwory powiesiowe.
Wydanie drugie rb. 1 kop. 20.
Poprzednio wydane
LUDJIE BEZDOMNI
Powieść. Wyd. drogic. 2 tomy rb. 2.

**Fabryka i skład
BRONI
A. Bittkova.**

Moskwa B Łubianka, usprzeciwio Srietionskiego Klastroz nr. 20. Jarmark w Niznym-Nogorodzie. Bezpłatnie rozsyła na żądanie cennik z wskazówkami praktycznymi, dotychczasem kupna, wybora, próby i uzwymniania w porzeczku bronii oraz przygotowywania nabojów. Strzelby z pierwszorzędných fabryk angielskich, belgijskich i in.
Ceny wyjątkowo dostępne.

Do nabycia w wszystkich księgarniach
Tanie wydanie dzieł Wiktora Hugo:

Pracownicy wozu **NEDZNIICY** **Kościół Panny Marii**
4 tomy 90 kop., w ozd. 10 tomów 1,80 k., 4 tomy 75 k., w ozd.
bnej opr. 1,20 k., z przesyłką w ozd. opr. 2,60 kop., opr. 1,10 kop., z przesyłką
syłką o 20 k. drożej. z przesył. 30 k. droż.

Wypisujące Wykupitko trzy dzieła razem wprost z księgarni nakładowej S. Bukowieckiego. Marzaskowska nr. 100. żadnych kosztów przesyłki nie ponoszą. — Księgarnia dostarcza również wszelkie książki i nuty oraz piisma peryodyczne.

Wydawnictwa „Prawdy“

Ekonomia polityczna według nauka komisarzy badawców niemieckich nielozna — rb. 2.
A. Espinasa. Spoleczestwa zwierzecze wraz z dodatkami ogólnymi dziełymi socjologii — rb. 3.
Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarz oprawione o 20 kop. drożej.
L. H. Morgana. Spoleczestwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rb. 3.
Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.
J. Barni i A. Kryżanowski. Męczeństwo myśli (w oprawie) — rb. 1.
J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tł. K. Lewald — rb. 4.
H. Ponnett. Literatura porównawcza — rb. 2.
N. Hirschland. Byron w urwku — kop. 50.
K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1898 — rb. 3, k. 30.
M. Migaut. Historia Rewolucji francuskiej, tomów dwa — rb. 2.
Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowolitynej w pracach dzieł W. M. Koziłowskiego — rb. 2 kop. 40.
Encyklopedia dla dzieci (Ilustrowana). Cena zmniejszona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawione o 20 kop. drożej.
Dr. J. Dallmege. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.
Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabycywanym jako zapolewje ceny.
A. Maksimow. Syberya i ciężkie koboty, tom. Z. Pietkiewicza. Część I. Nieszczęśliwi — rb. 1 kop. 20.
Część II. Winni i oskarżeni — rb. 1 k. 20.

Na koszt przesyłki do każdego rubla wykładaj ceny należy dotężyć kop. 15.

**PISMA
Aleksandra Świętochowskiego:**

Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubia, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Wely. Rb. 1 kop. 50.
Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętania, Sam w sobie, Moja głowa, Młk szlacholito, Ona. — Testament Alego, Starzec i dziecię, Cholera w Neopolu. Rb. 1 kop. 20.
Tom III: Bajki: Krajoobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamieny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Potętkonku, Dafne, Dwa widma, Dwa światłowicze, Nad grobem, Asba. Rb. 1 kop. 20.
Tom IV: Pięknka, Aspazyja. Rb. 1 kop. 50.
Tom V: Trylogia Niesmiertelne dusze: Ojciec Makary, Andrei Wisars, Regina. Rb. 1 kop. 50.
Tom VI: Antea, Na targu, Helwia, Panzanasz, Poddanka, Blazer, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.
Do nabycia w Administracji *Prawdy*.

WYDAWNICTWO
GEBETHNERA I WOLFFA.
Ignacy Chodźko

**PAMIĘTNIKI
KWESTARZA**
z dwunastoma rysunkami
E. M. ANDRIOLLEGO.
Wydanie drogic ozdobne. W pięknej oprawie ze złoceniami rb. 4.

Wydawnictwo
Władysława Okreta
Warszawa, Szpitalna 10.
FRYDERYK NIETZSCHE Rysarż Wagner w Bayreuth — 85
JULIAN KLACZKO Juliusz II 3 20
JOHN RUSKIN: Malarsztwo i poezya. — 50
Senny z podręcz. Wiadki natur. — 50
GARY B. L'ANNUNZIO: Świat porzeczki wieczenego. — 50
RUDGARD KIPPLING. Książka Dżangli — 85
ANATOL FRANCE: Olio — 85

Aleksander Kraushar
KSIĄŻE REPIN I POLSKA
W PIERWSZYM CZTEROLECIU
Panowania Stanisława Augusta
1764—1768.

Wydanie nowe przejrzanego i poprawionego
Dwa tomy towa na wlebie z licznymi ilustracjami rodzici, osobistość, miejsc i widoków, rb. 5.
Skład główny w księgarni
GEBETHNERA I WOLFFA
w Warszawie.

Wyszło z druku nakładem księgarni
Teodora Paprockiego i Ski.
w Warszawie. Nowy Świat nr. 41.

Najznakomitsze dzieło
HR LEONA TOLSTOJA

Sonata Kreutzerowska
z dodatkiem szkiców:
„Jeszcze o Sonacie Kreutzerowskiej“
„Do Kobiet“ — z powodu zarzutów o artykulce do Kobiet“ i „Młoc.“
Przekład z ująnowszego wydania organizmiera Danilowicza-Sizulskiego. Cena eza. w oryginalnej kolorowej okładce 75 kop.

Wydawnictwo Gebethnera i Wolffa
Artur Gruszczyński
ZWYCIĘZENI.

Powieści współczesna. 150
Lego autora poprzednio wydane:
NOWY OBYWATEL i ilustracjami Koutaniera Givkijewa (Biblioteczka Ilustrowana) rb. 1, w oprawie 1 40
DLA MILIONA Powieści współczesna. 120
HUTNIK Powieści współczesna. 180
KREPY Powieści na tři życia porzeczki. 150
TEZY Powieści współczesna. Wydanie 2-ic. 120